

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА И
КОНСОЛИДИРАН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
31 декември 2006 г.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД СЪДЪРЖАНИЕ

Обща информация	i
Доклад за дейността	ii
Доклад на независимия одитор до акционерите на „Дружба Стъкларски заводи“ АД	1
Консолидиран отчет за доходите	2
Консолидиран баланс	3
Консолидиран отчет за промените в собствения капитал.....	4
Консолидиран отчет за паричните потоци	5
Пояснителни бележки	
1. Корпоративна информация	7
2.1 База за изготвяне	7
2.2 Промени в счетоводните политики	8
2.3 Съществени счетоводни преценки, приблизителни оценки и предположения	10
2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики.....	11
2.5 Бъдещи промени в счетоводните политики	24
3. Разходи и други приходи.....	26
3.1 Себестойност на продажбите	26
3.2 Други приходи	26
3.3 Административни разходи.....	27
3.4 Разходи за продажби и дистрибуция	28
3.5 Други разходи	28
3.6 Разходи за персонала.....	29
3.7 Финансови приходи	29
3.8 Финансови разходи	29
4. Данък върху доходите	29
5. Имоти, машини и съоръжения.....	31
6. Нематериални активи	33
7. Инвестиционни имоти.....	34
8. Инвестиции на разположение за продажба	34
9. Материални запаси	35
10. Търговски вземания.....	36
11. Платени аванси	36
12. Други вземания	37
13. Парични средства и парични еквиваленти	37
14. Регистриран капитал и резерви	38
15. Задължения за доходи на персонала при пенсиониране	39
16. Получени заеми	41
17. Задължения по факторинг	43
18. Задължения по финансов лизинг	43
19. Други задължения.....	43
20. Оповестяване на свързани лица	44
21. Неотменими ангажименти и условни задължения.....	48
22. Цели и политика за управление на финансовия риск	49
23. Финансовите инструменти.....	51
24. Разпределение на дивиденди	51
25. Събития след датата на баланса	52
ПРИЛОЖЕНИЕ 1: Превод на английски език на официалния одиторски доклад	53
ПРИЛОЖЕНИЕ 2: Превод на английски език на елементи от официалния финансов отчет	54

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД

Обща информация

Съвет на Директорите

Димитър Коев
Константинос Кавурас
Евангелос Вулгаракис
Теодорос Зитунис
Георгиус Франгулис
Николаос Георгопулос
Христодулос Цилопулос

Изпълнителни директори

Николаос Георгопулос
Христодулос Цилопулос

Финансов директор

Милена Коева

Главен счетоводител

Цветелина Вълчева

Адрес

гр. София
ул. Професор Иван Георгов 1

Правни консултанти

Лега Интерконсулт

Обслужваща банка

Банка Пиреос Евробанк АД
Обединена Българска банка АД
Българска Пощенска банка АД
Емпорики Банк АД
ИНГ Банк Н.В
БНП Париба АД
Инвестбанк АД
СИ Банк АД

Одитор

Ърнст и Янг Одит ООД

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД **ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА**

за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

„Дружба Стъкларски Заводи” АД е дружество регистрирано на 2 юни 2003г., при вливането на „Стинд” АД (София) в „Дружба” АД (Пловдив). „Стинд” АД е основан през 1931г. а „Дружба” АД е основана през 1962г. Двете дружества са приватизирани през 1997г. и 1998г. респективно. След приватизацията и вливането, „Дружба Стъкларски Заводи” продължава да развива основната си дейност, производство на стъклен амбалаж на двете производствени площадки в София и Пловдив. „Дружба Стъкларски Заводи” АД (по-нататък наричано “Дружба СЗ” или “Дружеството”) е основен производител на стъклени бутилки и буркани за хранителната промишленост за България и региона. „Дружба Стъкларски Заводи” АД няма клонова мрежа.

През април 2004г. „Дружба Стъкларски Заводи” АД закупува чрез приватизация „Амбалаж” АД, фирма, чиято основна дейност е отдаване под наем на имоти и търговия с отпадъчно стъкло. „Амбалаж” се намира на ул. Константин Преславски № 5, Военна рампа, непосредствено до производствените помещения на Дружба СЗ в София. В настоящият доклад двете фирми се обозначават като „Групата”.

Настоящият доклад за дейността предоставя допълнителна информация към консолидирания финансов отчет на Група „Дружба Стъкларски Заводи” АД за 2006г., изготвен съгласно Международните стандарти за финансово отчетване, приети от ЕС, както и прогноза за развитието на Групата през 2007г.

1. Продажби

През 2006г. приходите от дейността на Групата възлизат на 160,209 хил. лв, отбелязвайки 19.86% ръст от 2005г. Приходите от продажба на собствена продукция възлизат на 143,677 хил. лв., увеличение с 18.43% от предходната година. Приходите от продажби на стоки са се удвоили през 2006г., което е продиктувано основно от значителното непредвидено нарастване на търсенето на българския пазар на амбалаж за винената и консервната промишлености в края на 2006г. В количествено измерение продажбите на Групата нарастват с 14.2% от 240 хил. тона през 2005г. на 274 хил. тона през 2006г.

Групата произвежда и продава своята продукция на българския пазар (42.6%) и за износ (57.4%) в над 20 страни в региона и в Европа. Основни пазари, на които Дружба СЗ изнася са Сърбия, Гърция, Турция, Румъния, Обединеното Кралство, Италия, Бившата Югославска Република Македония, Молдова, Полша, Ливан, Естония, и др.

Дружба СЗ произвежда стъклени опаковки за бира, вино, безалкохолни, високоалкохолни напитки, както и опаковки за консервната и хранителната индустрия. Дружба СЗ е основният производител на стъклени опаковки за всички мултинационални компании в България и на Балканския полуостров.

Нетният дял на Амбалажна база в другите приходите на Групата през 2006г. е в размер на 138,000 лева. През 2006г. в Амбалаж беше завършено изграждането на нови помещения за цех и административна сграда. Помещенията са отдадени под наем на водещ производител на хартиени опаковки.

2. Производство

Общото производство през 2006г. се е увеличило с 9% спрямо 2005г., като ефективността на производството е нараснала с 3%. Въпреки увеличението на цената на комуналните услуги (9%) и общото увеличение в цените на материалите и транспортните разходи (5%) през 2006г. маржът на печалба за 2006 г. се запази, основно в резултат на дейностите по увеличение на ефективността на производството, проведени през годината. Ръководството проведе и политика по оптимизация на разходите. Така при ръст от 19.86% на приходите, административните разходи и разходите за продажби и дистрибуция са нараснали само с 12.37% на 14,979 хил. лв. Съотношението на административните разходи и разходите за продажби и дистрибуция към продажбите през 2006 г. е 9.35%, спрямо 9.97% през 2005 г.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

Дружба СЗ продължава традицията за въвеждане на нови, съвременни и по-ефективни технологии в стъклопроизводството. През 2005г. в София бе пусната в експлоатация нова производствена линия за производство на NNPB бутилки (олекотени бутилки за еднократна употреба) в съответствие с всички изисквания на мултинационалните компании в бирената индустрия.

3. Печалба

Ръководството на Групата е разработило и прилага план за подобряване на ефективността на производството и намаляване на разходите на единица продукция. Този план, както и политиката по подобряване на организацията на работа, намаляват ефекта от общото увеличение на цените на суровините върху себестойността. Оперативната печалба на Групата нараства с 19.63% спрямо 2005г. до 28,485 хил. лв. Печалбата преди данъци нараства с 25.68% спрямо предходната година до 23,262 хил. лв., резултат от запазване на нивото на финансовите разходи.

4. Развойна дейност

Дружба Стъкларски Заводи е лидер по отношение на развойната и изследователска дейност в областта на производството на стъклен амбалаж в региона и новатор при създаването на продуктово дизайн. През 2006г. разработените нови продукти от специалистите в Пловдив са 21 а в София 30, от които 9 продукта са за напълно новото за България производство на олекотени бутилки. От новоразработените през 2006г. продукти, 24 са били внедрени през годината.

5. Системи за управление на качеството

Получените сертификати от Дружба Стъкларски Заводи по ISO 9001 (Системи за управление на качеството) и ISO 22000 (Системи за управление безопасността на храните) са признание за организационния напредък в Дружеството, високото ниво на стандартите, които се спазват, гаранцията която даваме на нашите бизнес партньори, клиенти и доставчици, и резултата от пазарно-ориентираната политика на Групата. През 2006г. Дружба бе сертифицирано по ISO 14001 (Система за управление на околната среда). Дружба бе сертифицирано и по трите стандарта от Lloyd's Register Quality Assurance, водеща сертифицираща организация в световен мащаб. През 2006г. са проведени по два контролни одита за ISO9001 и ISO22000, а за ISO 14001 е проведен един сертификационен одит и един контролен одит.

6. Информация, свързана с околната среда

През юни 2005г. Дружба СЗ получи Комплексно разрешително от Министерството на околната среда и водите за двата завода – в София (№47/2005) и Пловдив (№48/2005). На територията на Амбалаж не се извършва производствена дейност. В съответствие с условията на Комплексното разрешително през 2006г. бе проведен собствен мониторинг на емисиите на отпадни газове и води, както и на нивата на шум на границите на заводите. Резултатите от всички проведени замервания показват, че Дружеството отговаря на изискванията за опазване на околната среда. Допълнителни дейности продължават да се провеждат по намаляване на емисиите от NOx. За спазване на ангажиментите, които Групата има по отношение на опазване на околната среда, и в съответствие с изискванията на Разрешителното, ръководството на Групата е направило редица инвестиции на двете производствени площадки и в София и в Пловдив, с които са намалени разходите за вода, подобро е събирането на производствените отпадъци, тяхното съхранение и последващо депониране, намалени са някои вредни емисии.

Ръководството на Групата се ангажира и подкрепя дейностите, необходими за опазването на околната среда. Същността на нашата дейност, която е производството на най-здравословните и безвредни за природата опаковки, ни задължава да работим в подкрепа на всички дейности за опазване на околната среда. С помощта на екологичния комитет и главния еколог на Групата, продължават да се развиват дейности и да се осъществяват инвестиции, които за в бъдеще ще намалят още вредните емисии от производството и ще бъдат в подкрепа на основните принципи на нашия основен продукт – стъклените опаковки.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

7. Персонал

Средният брой на персонала, зает в Групата през 2006г. се е увеличил в сравнение с 2005г., което е видно от следната таблица:

Среден брой на персонала	2005	2006
София	240	241
Пловдив	503	506
ОБЩО	743	747

Увеличенията на заплатите през 2006г. са средно с 8.2%, което е над инфлационните нива и над средните увеличения на пазара. Средният разход на човек на месец през 2006г. е 1,238 лева, увеличение с 6.1 % спрямо 2005г. Общите разходи за персонала през 2006 възлизат на 11,094 хил. лева.

В резултата на проведената организационна оптимизация през 2006г. отчитаме значително увеличение на производителността в Дружеството. Производството на тон на човек през 2006г. е 368т., увеличение с 13.58% спрямо 2005г., когато производството на тон на човек беше 324т.

Групата е основен работодател, както в София, така и в Пловдив. Политиката по отношение на персонала е ориентирана към професионално развитие на работещите. В тази връзка ръководството осигурява средства за обучения и курсове, в допълнение на възможността за работа във фирма с високи технологии и професионална среда.

През 2006г. членовете на Съвета на директорите на Дружба Стъкларски Заводи („СД“) не са придобивали и/или прехвърляли акции от капитала на Дружеството. Правата на членовете на СД за придобиване на акции не са специално уредени в устава или друг дружествен документ. Членовете на Съвета на Директорите не участват в търговски дружества като неограничено отговорни съдружници.

Следните членове на Съвета на директорите на Дружба СЗ притежават повече от 25 % от капитала на други дружества в страната:

- Димитър Лазаров Коев – „Булко Трейдинг“ ЕООД, град София – съдружник (50%) и „З-Д Инженеринг“ ООД, град Пловдив - съдружник (40%).
- Евангелос Кириакос Вулгаракис - „Марко Проперти“ ООД, град София – съдружник (33%) и „Евроглас“ ЕООД, град София - съдружник (30.036%) от гласовете.

Членовете на Съвета на директорите участват в управлението на други търговски дружества в страната, както следва:

- Димитър Лазаров Коев - „Белпак“ ЕООД, град София, като управител; „Евроглас“ ЕООД, град София, като управител; „З-Д Инженеринг“ ООД, град Пловдив, като управител.

Членовете на Съвета на директорите не участват в управлението на кооперации или като прокуристи на дружества и/или кооперации, както и като членове на съвети на други дружества. Не са ни известни договори по чл. 240б от Търговския закон, сключени от членовете на СД.

Групата не е придобивала и/ или прехвърляла собствени акции през годината.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

8. Планирани инвестиции

Групата е основният производител на висококачествени стъклени опаковки за България и региона. Групата е основният доставчик на мултинационалните компании от бирената и безалкохолната индустрия в България и на Балканския полуостров. За поддържане на високотехнологично, качествено и ефективно производство през последните 10г. в заводите на Групата се провеждат мащабни инвестиционни проекти. През 2007г. основната насоченост за инвестиции в по-ефективни и екологични технологии ще се запази. През 2006г. се наблюдава нарастващо търсене на стъклени опаковки в Европа и недостатъчен производствен капацитет. За да отговори на необходимостта на своите клиенти в Групата ще бъде направена и инвестиция за повишаване на производствения капацитет. Планираните инвестиции през 2007г. предвиждат:

- Подобряване на транспортния парк в съответствие с очакваните промени в Българското законодателство.
- Проекти за енергийна ефективност в двата завода.
- Проекти за опазване на околната среда в двата завода.
- Инвестиции в по-нататъшно подобряване на условията на работа и безопасност.
- Внедряване на ново технологично и техническо ноу-хау за оптимизация на производството.
- Инсталиране на инспектиращи машини в София и Пловдив за допълнително увеличаване на контрола по качество.
- Изграждане на нова пещ в Пловдив с цел увеличаване на производствения капацитет. Новата пещ ще бъде проектирана и изградена по последен дизайн, от водещи компании в областта на изграждане на мощности в стъklarската индустрия, като се приложат най-добрите производствени практики и ноу-хау в индустрията.

През 2007г. Дружба СЗ предстои да бъде сертифицирано по OHSAS 18000 (Системи за здравословни и безопасни условия на труд).

9. Рискове, пред които е изправена Групата

Групата устремено продължава да осъществява дейността си, като отстоява позициите си на основен високотехнологичен производител на стъклен амбалаж с отлично качество за България и региона. Основните рискове, пред които Групата е изправена са:

Ценови риск. Тенденцията за увеличение на цените на енергоносителите и основните материали се очаква да се запази и през 2007г. Ръководството на Групата е разработило и успешно прилага програми за увеличаване на ефективността и оптимизация на дейностите, което ще намали ефекта от увеличението на цените върху брутната печалба на Групата. Като голям потребител на електроенергия и привилегирован потребител, Групата ще навлезе на свободния пазар на електроенергия. Този проект ще подпомогне проектите за енергийна ефективност, които ще бъдат осъществени, като допринесе едновременно за намаляване на разходите и за опазване на околната среда.

Групата е изложено и на ценови риск от евентуално нарастване на доставните цени на резервни части и формови комплекти, свързани с основното производство и смазочни материали, доколкото над 90% от същите са от внос. За да управлява ценовия риск, Групата прави периодично обстоен анализ на потреблението на резервни части и формови комплекти, като търси доставчици, предлагащи благоприятни търговски условия. Също така текущо се следи за целесъобразното влагане на същите в производствения процес.

Кредитен риск. При осъществяване на своята дейност Групата е изложена на кредитен риск, който е свързан с риска някой от контрагентите да не бъде в състояние да изпълни изцяло и в обичайно предвидените срокове задълженията си към нея.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА

за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

Финансовите активи на Групата са концентрирани в две групи: парични средства и вземания от клиенти. Паричните средства в Групата и разплащателните операции са съсредоточени в няколко първокласни търговски банки, като: Пиреос Банк, Сити Банк, Пощенска банка, ИНГ Банк и други, които са с добра репутация и стабилна ликвидност, което ограничава риска относно паричните средства и паричните еквиваленти.

Групата има политика да продава с отсрочени плащания. Събираемостта и концентрацията на вземанията се следи текущо, съгласно установената политика на Групата. За целта ежедневно се прави преглед от търговски отдели и отдел Парични Потоци на откритите позиции по клиенти, както и получените постъпления, като се извършва равнение и анализ.

Ликвиден риск. Ликвидният риск се изразява в негативната ситуация Групата да не бъде в състояние да посрещне безусловно всички свои задължения съгласно техния падеж.

Основната дейност на Групата е стъклопроизводство, което е непрекъсваем производствен процес. Дейността изисква наличието на достатъчни стокови запаси за да се гарантира безпроблемно поддържане на производството. Реализацията на готовата продукция е сезонна. Конюнктурата на продукта и на пазара изисква предоставяне на отложено плащане на основните клиенти. Групата ползва краткосрочни привлечени кредитни ресурси, за да осигури стабилност на паричните си потоци в слабите сезони. Дългосрочни привлечени кредитни ресурси се използват за финансиране на инвестиционни проекти, осъществени през периода 2004 – 2006г.

Текущо, матуритетът и своевременното осъществяване на плащанията се следи от отдел Парични Потоци, като се поддържа ежедневна информация за наличните парични средства и предстоящите плащания. Матуритетът на вземанията и своевременното плащане от клиенти се следи от Търговски отдел съвместно с отдел Парични Потоци. За управление на ликвидния риск се работи в следните насоки:

а\ подобряване събираемост на вземанията, като за целта търговският отдел договаря, следи и анализира сроковете на плащане. Въведена е Кредитна политика за вземанията, при която оценката на клиента при договаряне на търговски условия се обуславя и от коректното изпълнение на финансовите ангажименти. Процеса по следене на изпълнението на клиентите е автоматизиран в интегрираната информационна система.

б\ в процеса на бюджетиране Групата разработва и годишен паричен поток, където се анализират плащания, събираемост и необходимостта от привлечени ресурси. За целесъобразното изразходване на наличните парични средства, отдел парични потоци разработва детайлни седмична, месечна и тримесечна прогнози за входящ и изходящ парични потоци.

Валутен риск. Групата извършва своята дейност при активен обмен с чуждестранни доставчици и клиенти. Основна част от дейностите на Групата обичайно са деноминирани в български лева и в евро. Поддържа се минимална валутна експозиция в различна от националната валута и еврото чуждестранна валута. Поради това Групата е изложена на нисък валутен риск, основно спрямо британската лира и щатския долар, доколкото една значителна част от доставките ѝ се договарят в горепосочените валути и поради това доставната им цена и респ. цената на крайния продукт пряко се влияе от обменния курс на щатския долар и британската лира към лева. Някои от тези доставки са продължителни и от датите на договаряне до реалната доставка минава обикновено между 4 до 12 седмици. Също така част от износет на готова продукция се осъществява в британски лири, което влияе върху валутния риск на Групата.

За контролиране на валутния риск, Групата договаря повечето от сделките с чуждестранни контрагенти в евро. В случаите на сделки с различна валута от евро, същите се договарят при условия на обвързване на плащанията и доставките.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД **ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА**

за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

Лихвен риск. Лихвеният риск произтича от колебанията в цената на финансов инструмент в зависимост от промените в лихвените нива. Групата няма лихвоносни активи освен паричните средства в банки и затова, приходите и оперативните ѝ парични потоци са независими от промените в пазарните лихвени равнища.

Същевременно, Групата е изложена на лихвен риск, тъй като ползва дългосрочни и краткосрочни заеми за финансиране на дейността си. Лихвите по тези заеми са обичайно с фиксирана надбавка и EUROBOR и СОФИБОР респективно за еурови и левови кредити, което излага на лихвен риск паричният поток. Лихвените проценти по всички заеми, се променят на интервали по-кратки от 1 година. За регулиране на този риск, ръководството на Групата постоянно подобрява своите взаимоотношения с обслужващите банки, което наред с добрите финансови резултати и коректността в погасяване на всички задължения към банките позволява договаряне на по-добри лихвени нива.

Висококвалифициран и професионален персонал. Групата е предприятие с върхови технологии и автоматизиран производствен процес. Ръководството осъзнава и приноса на своите служители и важноста на повишаване на техният професионализъм, квалификация и мотивация. В тази връзка ние въведохме през 2006 и ще продължаваме да изпълняваме и през 2007г. няколко Програми за развитие на персонала, с които да се осигури възможност за професионален напредък и квалификация. Продължават се усилията за подобряване на работната среда и повишаване на производителността, което води и до повишена мотивация на персонала.

Нарастващи изисквания по отношение на околната среда. Производството на стъкло е тежка индустрия, обект на норми, закони, правила и постановления за опазване на околната среда. Групата изпълнява всички вътрешни и външни мониторингови дейности с максимална прозрачност и точност. Техническото ниво на използваното оборудване осигурява съответствие с нормите за опазване на околната среда. Дейностите и инвестициите, които се осъществяват са насочени към съответствие с действащото законодателство. Осъзнавайки важноста за бъдещето от опазване на околната среда Ръководството с помощта на своите специалисти е решено да продължи усилията си в тази насока.

Производството на стъкло като непрекъснат производствен процес. Стъклопроизводството е непрекъснат производствен процес, при който запазването на ритмичността на доставка на материали и стабилността на технологичното управление са от съществена важност. Ръководството на Групата работи в непрекъснат контакт с доставчиците и техните технически специалисти. Нашите основни доставчици са наши партньори от десетилетия и ние продължаваме да развиваме и подобряваме своите взаимоотношения с тях.

Нарастващи потребности от стъклени опаковки. На българският пазар вече се наблюдава трайна тенденция за нарастване на потреблението на стъклени опаковки основно породено от навлизането на местни производители от консервната промишленост на пазарите от ЕС, от увеличеното търсене на български вина на пазара в Русия и общото увеличение в потреблението на местният пазар. Същата тенденция се наблюдава и в Европа, като цяло, където използването на стъклени опаковки се разширява. Инвестицията, която Групата ще направи в новата пещ в Пловдив през 2007г. ще отговори на нарасналото търсене на клиентите на Групата на Българския пазар и в региона.

През 2007г. Групата продължава да разширява своята дейност в отговор на нарасналите потребности на пазара. Новите мощности по последни технологии, които ще бъдат въведени ще допринесат за допълнително подобряване на качеството на производството и ще затвърдят позицията ни на предпочитан доставчик на висококачествени стъклени опаковки. Организационните и технологични нововъведения, които ще направи Групата през 2007г. са адресирани към увеличаване на печалбата и доходността за нашите акционери. Проектите в безопасността на труда и подобряване на околната среда, които ще бъдат осъществени ще докажат нашата решимост да участваме в развитието на региона и да дадем своя принос за обществото, и така да отговорим на очакванията на всички участници в дейността на Групата.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

10. Събития след датата на баланса

„Дружба Стъкларски заводи“ АД е сключила нов договор за заем през 2007 година за 2 милиона евро, с падеж 10 януари 2008 г. Кредитът е обезпечен със стокови наличности.

На 6 април 2007 г. Дружба СЗ е подписала анекс по договор за краткосрочен заем с договорена сума 4,615 хил. евро, като срокът е удължен до 13 април 2008 г.

На 29 март 2007 г. Дружба СЗ е подписала нов договор, обединяващ съществуващите лимити (съответно 2,709 хил. евро и 2,000 хил. лв.) по договор за краткосрочен заем. Договорената сума е 7,000 хил. евро (13,691 хил лв.). Обезпечението е с вземания и стокови наличности.

23 Април 2007 г.



..... Николаос Георгопулос, Изпълнителен Директор

..... Милена Коева, Финансов Директор

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

1. Корпоративна информация

Консолидираният финансов отчет на „Дружба Стъкларски заводи“ АД и нейното дъщерно дружество – „Амбалаж София град“ ЕООД (Групата) за годината, приключваща на 31 декември 2006 г., е одобрен за издаване съгласно решение на Съвета на директорите от 23 април 2007 г.

„Дружба Стъкларски заводи“ АД е търговско дружество, създадено през 1997 г., със седалище и адрес на управление – София, ул. „Проф. Иван Георгов“ 1. Финансовата година на Групата приключва на 31 декември. „Дружба Стъкларски заводи“ АД е публично дружество, съгласно Закона за публично предлагане на ценни книжа.

Основната дейност на „Дружба Стъкларски заводи“ АД е производство и търговия с амбалажно стъкло.

Към 31 декември 2006 г. броят на персонала е 747 души, а към 31 декември 2005 г. – 743 души.

Към 31 декември 2006 г. акционерите на „Дружба Стъкларски заводи“ АД са:

- Барек Овърсийз Лимитид, Кипър	52.601%
- Гласинвест Лимитид, Кипър	46.913%
- Юридически лица	0.108%
- Физически лица	0.373%
- Министерство на Икономиката	0.005%

„Дружба Стъкларски заводи“ АД има едностепенна система на управление със Съвет на директорите от 7 членове. Председател на Съвета на директорите е Димитър Коев. „Дружба Стъкларски заводи“ АД се представлява и управлява от изпълнителните директори: Николаос Георгопулос и Христовулос Цилопулос – заедно и поотделно.

„Амбалаж София град“ ЕООД е търговско дружество, еднолична собственост на „Дружба Стъкларски заводи“ АД. „Дружба Стъкларски заводи“ АД придобива 100% от „Амбалаж София град“ ЕООД през 2003 г.

Крайната компания-майка е Юла Гласуъркс СА – Гърция.

2.1 База за изготвяне

Консолидираният финансов отчет е изготвен на база историческа цена, с изключение на инвестиционните имоти и земите, които са оценени по справедлива стойност.

Консолидираният финансов отчет е представен в лева и всички показатели са закръглени до най-близките хиляда лева (хил. лева), освен ако е упоменато друго.

„Дружба Стъкларски заводи“ АД е изготвила и представила индивидуален финансов отчет за годината, приключваща на 31 декември 2006 г., където инвестицията в дъщерното дружество е представена по цена на придобиване. Индивидуалният финансов отчет на „Дружба Стъкларски заводи АД е одобрен за издаване с решение на Съвета на директорите от 23 април 2007 г.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.1 База за изготвяне (продължение)

Изявление за съответствие

Консолидираният финансов отчет на „Дружба Стъкларски заводи“ АД и нейното дъщерно дружество – „Амбалаж София град“ ЕООД е изготвен в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), приети от Европейския съюз (МСФО, приети от ЕС).

База за консолидация

Консолидираният финансов отчет включва финансовите отчети на „Дружба Стъкларски Заводи“ АД и нейното дъщерно дружество „Амбалаж София град“ ЕООД, изготвени към 31 декември всяка година.

Финансовите отчети на дъщерното дружество се изготвят за същия отчетен период, както този на компанията-майка, и при прилагането на еднакви счетоводни политики.

Всички вътрешногрупови салда, сделки, приходи и разходи, както и печалби и загуби, които са резултат от вътрешногрупови сделки и са признати в активи, се елиминират изцяло.

Дъщерните дружества се консолидират напълно от датата на придобиване/учредяване, представляваща датата, на която Групата получава контрол върху дружеството и продължават да се консолидират до датата, на която този контрол престане да съществува.

От 2006 г. Групата изготвя Отчет за доходите по функционален признак. Отчетът за доходите за 2005 г. е преработен с цел съпоставимост на информацията.

Към 31 декември 2006 г. Групата е избрала да представи в баланса си по-детайлна информация, сравнено с предходната година. Салдата към 31 декември 2005 г. са рекласифицирани с цел съпоставимост на информацията.

2.2 Промени в счетоводните политики

Нови стандарти, приложими за отчетни периоди, приключващи на 31 декември 2006 г.

Възприетите счетоводни политики са последователни с тези, прилагани през предходния отчетен период, с изключение на следното:

Посочените по-долу нови и изменени стандарти и разяснения са възприети за първи път от Групата през текущия отчетен период. Те не оказват влияние върху финансовото състояние и/или резултата на Групата, но изискват включването на допълнителни оповестявания във финансовия отчет.

- МСС 1 и МСС 19 Изменение – *Актюерски печалби и загуби, групови планове и оповестявания*
- МСС 21 Изменение – *Ефекти от промени във валутни курсове*
- МСС 39 Изменение – *Счетоводно отчитане на хеджиране на паричен поток на прогнозни вътрешно-групови сделки*
- МСС 39 Изменение – *Опция за справедлива стойност*
- МСС 39 и МСФО 4 Изменение – *Договори за финансови гаранции*
- МСФО 6 – *Проучване и оценка на минерални ресурси*
- КРМСФО 4 – *Определяне дали дадено споразумение съдържа лизинг*
- КРМСФО 5 – *Права на участие, възникващи във връзка с фондове за извеждане от експлоатация, възстановяване и рехабилитация на околната среда*
- КРМСФО 6 – *Задължения, произтичащи от участие на специфичен пазар – отпадно електрическо и електронно оборудване*

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.2 Промени в счетоводните политики (продължение)

- МСС 1 и МСС 19 Изменение – Актюерски печалби и загуби, групови планове и оповестявания

Към 1 януари 2006 г. Групата е възприела измененията на МСС 19. В резултат на това, са направени допълнителни оповестявания, предоставящи информация относно насоките на изменение на активите и пасивите на планове за дефинирани доходи и предположенията, свързани с компонентите на разходите за дефинирани доходи. Тези изменения изискват допълнителни оповестявания, които са представени за годините, приключващи на 31 декември 2006 г. и 31 декември 2005 г. (Бележка 15). Те не оказват ефект върху прилаганите политики за признаване и оценка на доходите на наети лица, тъй като Групата не е приложила новата възможност за признаване на актюерските печалби и загуби извън отчета за доходите.

- МСС 21 Изменение – Ефекти от промени във валутни курсове

Към 1 януари 2006 г. Групата е възприела измененията в МСС 21, които изискват всички курсови разлики, възникващи от дадена парична позиция, която представлява част от нетната инвестиция на предприятие в чуждестранна дейност, се признават като отделен компонент на собствения капитал в консолидирания финансов отчет, независимо от валутата, в която тази парична позиция е деноминирана. Това изменение няма ефект върху финансовия отчет.

- МСС 39 Изменение – Счетоводно отчитане на хеджиране на паричен поток на прогнозни вътрешно-групови сделки

Това изменение наложи промяна в МСС 39, която позволява валутният риск по много вероятна прогнозна вътрешно-групова сделка да отговаря на изискванията за хеджирана позиция при хеджиране на паричен поток, при условие, че сделката е деноминирана във валута, различна от функционалната валута на предприятието, сключващо тази сделка и, че валутният риск ще има ефект върху консолидирания отчет за доходите. Тъй като Групата не извършва такива сделки, това изменение няма ефект върху финансовия отчет.

- МСС 39 Изменение – Опция за справедлива стойност

Това изменение наложи промяна в МСС 39 с цел ограничаване използването на опцията за класифициране на всеки финансов актив или финансов пасив като финансов актив или финансов пасив, отчитан по справедлива стойност в печалбата или загубата. Групата не е използвала досега тази опция и следователно, това изменение няма ефект върху финансовия отчет.

- МСС 39 и МСФО 4 Изменение – Договори за финансови гаранции

Това изменение наложи промяна в обхвата на МСС 39, така че договорите за финансови гаранции, които не се считат за застрахователни договори, да бъдат признавани първоначално по справедлива стойност, а впоследствие да бъдат оценявани по по-високата от стойността, определена в съответствие с МСС 37 Провизии, условни задължения и условни активи и първоначално признатата стойност, намалена, ако е приложимо, с натрупата амортизация, отчетена съгласно МСС 18 Приходи. Това изменение няма съществен ефект върху финансовия отчет.

- МСФО 6 – Проучване и оценка на минерални ресурси

Групата е възприела МСФО 6 към 1 януари 2006 г. МСФО 6 разглежда счетоводното отчитане на разходите, извършени за проучване и оценка на минерални ресурси. Стандартът се ограничава до разглеждане на видовете разходи, които могат да бъдат капитализирани и обстоятелствата, при които тези активи могат да бъдат обезценени и нивото на евентуалните обезценки. МСФО 6 няма ефект върху финансовия отчет.

- КРМСФО 4 – Определяне дали дадено споразумение съдържа лизинг

Групата е възприела КРМСФО 4 към 1 януари 2006 г. Разяснението дава насоки за определяне дали едно споразумение съдържа лизинг, при което трябва да се приложи счетоводно отчитане на лизинг.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.2 Промени в счетоводните политики (продължение)

Тази промяна в счетоводната политика няма съществен ефект върху Групата към 31 декември 2006 г. или 31 декември 2005 г.

- КРМСФО 5 – Права на участие, възникващи във връзка с фондове за извеждане от експлоатация, възстановяване и рехабилитация на околната среда

Групата е възприела КРМСФО 5 към 1 януари 2006 г. То регламентира счетоводното третиране за фондове, създадени за подпомагане финансирането на извеждането от експлоатация на активи на предприятията. Тъй като, Групата няма дейност в държава, където съществуват такива фондове, това разяснение няма ефект върху финансовия отчет.

- КРМСФО 6 – Задължения, произтичащи от участие на специфичен пазар – отпадъчно електрическо и електронно оборудване

Групата е възприела КРМСФО 6 към 1 януари 2006 г. То регламентира датата на признаване на задължения, възникващи във връзка с Директивата на ЕС, отнасяща се до освобождаването от отпадъчно електрическо и електронно оборудване. Това изменение няма ефект върху финансовия отчет.

2.3 Съществени счетоводни преценки, приблизителни оценки и предположения

Изготвянето на финансовия отчет налага ръководството да направи приблизителни оценки и предположения, които влияят върху стойността на отчетените активи и пасиви, и оповестяването на условни активи и пасиви към датата на баланса, както и върху отчетените приходи и разходи за периода. Фактическите резултати в бъдеще могат да се различават от направените приблизителни оценки и разликата да е съществена за финансовия отчет. Тези оценки се преразглеждат регулярно и ако е необходима промяна, последната се осчетоводява в периода, през който е станала известна.

Приблизителни оценки и предположения

Основните предположения, които са свързани с бъдещи и други основни източници на несигурности в приблизителните оценки към датата на баланса, и за които съществува значителен риск, че биха могли да доведат до съществени корекции в балансовите стойности на активите и пасивите през следващия отчетен период, са посочени по-долу.

Доходи на персонала при пенсиониране

Задължението за доходи на персонала при пенсиониране се определят чрез използване на актюерски оценки. Тази оценка изисква да бъдат направени предположения за норми на дисконтиране, очаквани норми на възвръщаемост на активите, бъдещо нарастване на заплатите, смъртност и бъдещо увеличение на пенсиите. Поради дългосрочния характер на доходите на персонала при пенсиониране, тези предположения и свързаните с тях оценки съдържат значителна несигурност. Към 31 декември 2006 г. задължението на Дружеството за доходи на персонала при пенсиониране е в размер на 407 хил. лв. (2005 г.: 463 хил. лв). Допълнителна информация за доходите на персонала при пенсиониране е представена Бележка 15.

Справедлива стойност на земи и инвестиционни имоти

Справедливата стойност на земите и инвестиционните имоти се определя на база на оценка от независими оценители. При определяне на пазарните стойности се използват различни методи на оценка и се анализират спецификите на пазара на недвижими имоти в България. Предположенията, правени при изготвянето на оценки, съдържат несигурност.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики

Превръщане на чуждестранна валута

Консолидираният финансов отчет е представен в български лева, която е функционалната валута и валутата на представяне на Групата. Сделките в чуждестранна валута първоначално се отразяват във функционалната валута по обменния курс на датата на сделката. Монетарните активи и пасиви, деноминирани в чуждестранни валути се преизчисляват във функционалната валута по заключителен обменен курс на Българска Народна Банка към датата на баланса. Всички курсови разлики се отнасят в отчета за доходите. Немонетарни активи и пасиви, които се оценяват по историческа цена на придобиване в чуждестранна валута, се превръщат във функционална валута по обменния курс към датата на първоначалната сделка (придобиване). Немонетарни активи и пасиви, оценявани по справедлива стойност в чуждестранна валута, се превръщат във функционална валута по обменния курс към датата на оценката на справедливата стойност.

Имоти, машини и съоръжения

Имотите, машините и съоръженията, с изключение на земите, се отчитат по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация, както и с натрупаните загуби от обезценка. Цената на придобиване включва и разходи за подмяна на части от машините и съоръженията, когато тези разходи бъдат извършени и при условие, че отговарят на критериите за признаване на дълготраен материален актив.

Амортизацията се изчислява на база линейния метод за срока на полезния живот на актива.

Последващите разходи, свързани с отделен дълготраен актив, като например ремонти и поддръжка, се признават за текущи в периода, през който са направени. В случаите, когато може да бъде доказано, че последващите разходи водят до подобряване на бъдещите икономически изгоди над първоначално оценената ефективност от използването на актива, тези разходи се капитализират към стойността му.

Разходите за придобиване на имоти, машини и съоръжения представляват незавършени капиталови проекти и се оценяват по цена на придобиване. Те не се амортизират до тяхното завършване и/или въвеждане в експлоатация.

След първоначално признаване, земите се оценяват по справедлива стойност, намалена с натрупаните загуби от обезценка. Преоценките се извършват достатъчно регулярно, така, че да се гарантира, че справедливата стойност на даден преоценен актив не се различава съществено от неговата балансова стойност. Към 31 декември 2006 г. е направена оценка на земите от лицензирана оценителска фирма (Бележка 5).

Увеличението в балансовата стойност на актив в резултат на преоценка се отчита като резерв от преоценки (преоценъчен резерв) в раздела за собствения капитал в баланса. Увеличението от преоценка, обаче, се признава в отчета за доходите, доколкото възстановява обратно намаление от преоценка на същия актив, което преди това е признато като разход в отчета за доходите. Намалението на балансовата стойност на актив в резултат на преоценка се признава като разход в отчета за доходите. Намалението от преоценка, обаче, се отнася директно в собствения капитал, в намаление на преоценъчния резерв, до размера на кредитното салдо на преоценъчния резерв, отнасящ се за този актив.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Имоти, машини и съоръжения (продължение)

Имот, машина или съоръжение се отписва при продажбата му или когато не се очакват никакви бъдещи стопански ползи от неговото използване или при освобождаване от него. Печалбите или загубите при отписването на актива (изчислена като разликата между нетните постъпления по продажбата и балансовата му стойност) се отнасят в отчета за доходите за годината, в която той е отписан, а неговият преоценен резерв се прехвърля към неразпределената печалба.

В края на всяка финансова година, се извършва преглед на остатъчните стойности, полезния живот и прилаганите методи на амортизация на активите и ако очакванията се различават от предходните приблизителни оценки, последните се променят перспективно.

Инвестиционни имоти

Инвестиционните имоти се оценяват първоначално по цена на придобиване, която включва разходите по сделката. Разходите за подмяна на части от инвестиционен имот се включват в неговата балансова стойност, когато тези разходи бъдат извършени и при условие, че отговарят на критериите за признаване на инвестиционен имот. Разходите за текуща поддръжка на инвестиционен имот се признават като разход в периода, в който са извършени.

След първоначалното признаване инвестиционните имоти се отчитат по справедлива стойност, която отразява пазарните условия към датата на баланса. Печалбите или загубите, възникващи от промени в справедливите стойности на инвестиционните имоти, се признават в отчета за доходите за отчетния период, в която възникват.

Инвестиционните имоти се отписват при освобождаване или когато инвестиционният имот е трайно изваден от употреба и никакви бъдещи икономически изгоди не се очакват от неговото освобождаване. Печалбите или загубите, произтичащи от изваждането от употреба или освобождаването от инвестиционен имот, се включват в отчета за доходите в периода на изваждането от употреба или освобождаването.

Прехвърляния към инвестиционни имоти се извършват само когато има промяна в използването на имота, доказана чрез прекратяване на ползването му от собственика, започване на оперативен лизинг към друга страна или приключване на изграждането или разработването му. Прехвърляния от инвестиционни имоти се извършват само, когато има промяна в използването на имота, доказана чрез започване на ползването му от страна на собственика или започване на разработването му с цел продажба.

Когато инвестиционен имот се прехвърля към ползван от собственика имот или материален запас, приетата стойност на имота за последващо отчитане е неговата справедлива стойност към датата на промяната в използването му. Когато ползван от Групата имот стане инвестиционен имот, се прилага счетоводната политика за имоти, машини и съоръжения до датата на промяната в използването на имота. При прехвърляне от материални запаси към инвестиционни имоти, разликата между справедливата стойност на имота към тази дата и неговата предишна балансова стойност се признава в отчета за доходите.

Разходи по заеми

Разходите по заеми се капитализират към стойността на актив, когато могат пряко да се отнесат към придобиването или строителството на отговарящ на условията актив. Това е актив, който изисква значителен период от време, за да стане готов за предвижданата му употреба.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Нематериални активи

Нематериалните активи се оценяват първоначално по цена на придобиване. След първоначалното признаване, нематериалните активи се отчитат по цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и натрупаните загуби от обезценка.

Полезният живот на нематериалните активи е определен като ограничен.

Нематериалните активи, с ограничен полезен живот, се амортизират за срока на полезния им живот и се тестват за обезценка, когато съществуват индикации, че стойността им е обезценена. Поне в края на всяка финансова година, се извършва преглед на полезния живот и прилаганите методи на амортизация на нематериалните активи, с ограничен полезен живот.

Промените в очаквания полезен живот или модел на консумиране на бъдещите икономически изгоди от нематериалния актив се отчитат чрез промяна на амортизационния срок или метод и се третират като промяна в приблизителните счетоводни оценки. Разходите за амортизация на нематериалните активи, с ограничен полезен живот, се класифицират по тяхната функция в отчета за доходите, съобразно използването (предназначението) на нематериалния актив.

Печалбите или загубите, възникващи от отписването на даден нематериален актив, се оценяват като разликата между нетните постъпления от продажбата и балансовата стойност на актива и се признават в отчета за доходите, когато активът бъде отписан.

Обезценка на нефинансови активи

Към всяка отчетна дата, Групата оценява дали съществуват индикации, че даден актив е обезценен. В случай на такива индикации или когато се изисква ежегоден тест за обезценка на даден актив, Групата определя възстановимата стойност на този актив. Възстановимата стойност на актива е по-високата от справедливата стойност, намалена с разходите за продажба на актива или на обекта, генериращ парични потоци и стойността му употреба. Възстановимата стойност се определя за отделен актив, освен в случай, че при използването на актива не се генерират парични потоци, които да са в значителна степен независими от паричните потоци, генерирани от други активи или групи от активи. Когато балансовата стойност на даден актив е по-висока от неговата възстановима стойност, той се счита за обезценен и балансовата му стойност се намалява до неговата възстановима стойност.

При определянето на стойността в употреба на актив, очакваните бъдещи парични потоци се дисконтират до тяхната сегашна стойност като се използва норма на дисконтиране преди данъци, която отразява текущата пазарна оценка на стойността на парите във времето и специфичните за актива рискове. Справедливата стойност, намалена с разходите за продажбата се определя чрез използването на подходящ модел за оценка. Направените изчисления се потвърждават чрез използването на други модели за оценка, борсови цени на акциите на публичните дъщерни дружества или други налични източници на информация за справедливата стойност на актив или обект, генериращ парични потоци.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Обезценка на нефинансови активи (продължение)

Загубите от обезценка се признават като разходи в отчета за доходите, с изключение на загубите от обезценка на земи, които са преоценени в предходни периоди и увеличението от преоценката е отнесено директно в собствения капитал. В този случай, загубата от обезценка също се отнася директно в собствения капитал, в намаление на преоценъчния резерв, до размера на кредитното салдо на преоценъчния резерв, отнасящ се за съответния актив. Разходите от обезценка, признати в отчета за доходите, се класифицират по тяхната функция съобразно използването (предназначението) на обезценения актив.

Към всяка отчетна дата, Групата преценява дали съществуват индикации, че загубата от обезценка на актив, която е призната в предходни периоди, може вече да не съществува или пък да е намалела. Ако съществуват подобни индикации, Групата определя възстановимата стойност на този актив. Загубата от обезценка се възстановява обратно само тогава, когато е настъпила промяна в преценките, използвани при определяне на възстановимата стойност на актива, след признаването на последната загуба от обезценка. В този случай, балансовата стойност на актива се увеличава до неговата възстановима стойност. Увеличената, вследствие на възстановяване на загубата от обезценка, балансова стойност на актив не може да превишава балансовата стойност, такава, каквато би била (след приспадане на амортизацията), в случай, че в предходни периоди не е била признавана загуба от обезценка за съответния актив. Възстановяването на загуба от обезценка се признава в отчета за доходите, освен ако активът се отчита по преоценена стойност, в който случай възстановяването се третира като увеличение от преценка.

Инвестиции и други финансови активи

Финансовите активи, в обхвата на МСС 39 *Финансови инструменти: признаване и оценяване*, се класифицират като финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, или като заеми и вземания, или като инвестиции, държани до падеж или като финансови активи на разположение за продажба, както това е по-уместно. Финансовите активи се признават първоначално по справедливата им стойност, плюс, в случай на финансови активи, които не се отчитат по справедлива стойност в печалбата или загубата, разходите по сделката, които се отнасят пряко към придобиването на финансовия актив. Групата преценява дали даден договор съдържа внедрен дериватив, когато стане за първи път страна по него. Внедреният дериватив се отделя от основния договор, който не се отчита по справедлива стойност в печалбата или загубата, когато анализът показва, че икономическите характеристики и рисковете на внедрения дериватив не са тясно свързани с икономическите характеристики и рискове на основния договор.

Групата класифицира финансовите си активи след първоначалното им признаване и в края на всеки отчетен период, преразглежда класификацията на (прекласифицира) тези активи, за които това е позволено и уместно.

Редовните покупки и продажби на финансови активи се признават на датата на уреждане на сделката, т.е. на датата, на която Групата купува или продава актив. Редовните покупки или продажби са покупки или продажби на финансови активи, чиито условия изискват прехвърлянето на актива през период от време, установен обикновено с нормативна разпоредба или действаща практика на съответния пазар.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Инвестиции и други финансови активи (продължение)

Заеми и вземания

Заемите и вземанията са недеривативни финансови активи с фиксирани или определяеми плащания, които не се котират на активен пазар. След първоначалното им признаване, Групата оценява заемите и вземанията, държани до падеж по амортизирана стойност, с използването на метода на ефективния лихвен процент, намалена с провизията за обезценка. Амортизираната стойност се изчислява като се вземат пред вид всички премии и отстъпки при придобиването, както и таксите, които са неразделна част от ефективния лихвен процент и разходите по сделката. Печалбите и загубите от заеми и вземания се признават в отчета за доходите, когато заемите и вземанията бъдат отписани или обезценени, както и чрез процеса на амортизация.

Инвестиции на разположение за продажба

Финансови активи на разположение за продажба са тези недеривативни финансови активи, които са определени като на разположение за продажба или не са класифицирани като инвестиции, държани до падеж, заеми и вземания, или финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата. След първоначалното им признаване, инвестициите на разположение за продажба се оценяват по справедлива стойност, като нереализираните печалби или загуби от тях се признават директно в собствения капитал, в резерви ит неразпределени печалби. Част от инвестициите на разположение за продажба са в капиталови инструменти на предприятие, което не се котира на активен пазар (Бележка 10). В резултат на това, справедливата стойност на инвестицията не може да бъде определена надеждно и тя се отчита по цена на придобиване. Получените или платените по инвестицията лихви се отчитат като приходи или разходи от лихви като се използва метода на ефективния лихвен процент. Дивидентите от инвестиции на разположение за продажба се признават в отчета за доходите в статия "Получени дивиденди", когато се установи правото на Групата да получи плащане.

Обезценка на финансови активи

Групата преценява на всяка балансова дата дали са налице обективни доказателства за обезценката на финансов актив или на група от финансови активи.

Финансови активи, отчитани по амортизирана стойност

Ако има обективни доказателства, че е възникнала загуба от обезценка от заеми и вземания, отчитани по амортизирана стойност, сумата на загубата се оценява като разликата между балансовата стойност на актива и сегашната стойност на очакваните бъдещи парични потоци (с изключение на очакваните бъдещи загуби, които не са възникнали), дисконтирани с първоначалния ефективен лихвен процент за финансовия актив (т.е. ефективният лихвен процент, изчислен при първоначалното признаване). Балансовата стойност на актива се намалява чрез използване на корективна сметка за провизия за обезценка. Сумата на загубата се признава в отчета за доходите.

Групата първо преценява дали съществуват обективни доказателства за обезценка отделно за финансови активи, които са индивидуално значими, и отделно или заедно за финансови активи, които не са индивидуално значими. Ако се определи, че няма обективни доказателства за обезценка за отделно оценен финансов актив, без значение дали е значим или не, активът се включва в група от финансови активи с подобни характеристики на кредитния риск и определя обезценката им заедно. Активи, които се оценяват за обезценка отделно и при които се признава или продължава да се признава загуба от обезценка, не участват в колективната оценка на обезценката.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Обезценка на финансови активи (продължение)

Финансови активи, отчитани по амортизирана стойност (продължение)

Ако в следващ период сумата на загубата от обезценка намалее и спадът може по обективен начин да се свърже със събитие, което възниква, след като обезценката е призната, преди това признатите загуби от обезценка се възстановяват. Възстановяването на загубата от обезценка се признава в отчета за доходите до степента, до която балансовата стойност на финансовия актив не надвишава неговата амортизирана стойност, каквато би била определена на датата на възстановяването, ако не е била призната загуба от обезценка.

Търговските вземания се обезценяват, когато съществуват обективни доказателства (като например, става вероятно, че длъжникът ще бъде обявен в несъстоятелност или има значителни финансови затруднения), че Групата няма да може събере изцяло всички дължими суми, съгласно първоначалните условия на фактурата. Балансовата стойност на търговските вземания се намалява чрез използване на корективна сметка за провизия за обезценка. Обезценените вземания се отписват, когато станат несъбираеми.

Инвестиции на разположение за продажба

Когато финансов актив на разположение за продажба е обезценен, сумата представляваща разликата между неговата цена на придобиване (нетно от погашения на главницата и амортизация) и неговата текуща справедлива стойност, минус загубата от обезценка, призната преди това в печалбата или загубата, се изважда от собствения капитал и се признава в отчета за доходите. Възстановяването на загуба от обезценка за инвестиция в капиталов инструмент не се признава в отчета за доходите. Възстановяването на загуба от обезценки за дългов инструмент се признава в отчета за доходите, ако нарастването в справедливата стойност на инструмента може обективно да се свърже със събитие, настъпило след признаването на загубата от обезценката в печалбата или загубата.

Ако има обективни доказателства, че е възникнала загуба от обезценка на некотиран капиталов инструмент, който не се отчита по справедлива стойност, защото тя не може да се оцени надеждно, сумата на загубата от обезценка се оценява като разлика между балансовата стойност на финансовия актив и сегашната стойност на очакваните бъдещи парични потоци, дисконтирани с текущия процент на възвръщаемост на подобен финансов актив. Загубите от обезценка се признават в отчета за доходите. Те не подлежат на възстановяване.

Материални запаси

Материалните запаси се оценяват по по-ниската от себестойността и нетната реализируема стойност.

Разходите, направени във връзка с доставянето на материалните запаси до тяхното настоящо местоположение и състояние, се отчитат както следва:

- | | |
|---|--|
| Материали и стоки | – доставна стойност при придобиване (покупна цена на материал/стока и разходите по доставка) и средно-претеглена стойност при потребление. |
| Готова продукция и незавършено производство | – стойността на употребените преки материали, труд и променливи и постоянни общи производствени разходи, разпределени на база на нормален производствен капацитет, без да се включват разходите по заеми. Производствените преки разходи се разпределят между отделните продукти на база планови показатели и нормален капацитет на производствените мощности. |

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Материални запаси (продължение)

Нетната реализируема стойност е предполагаемата продажна цена в нормалния ход на стопанската дейност, намалена с необходимите разходи за осъществяване на продажбата.

Регистриран капитал

Регистрираният капитал се отчита по номинална стойност на акциите, издадени и записани от „Дружба Стъкларски даводи” АД. Постъпленията от издадени акции над номиналната им стойност, ако има такива, се отчитат в премийния резерв.

Обратно изкупени акции

Собствените капиталови инструменти, които са придобити повторно (обратно изкупени акции), се приспадат от собствения капитал. Групата не признава нито печалба, нито загуба от покупката, продажбата, емитирането или обезсилването на собствените си капиталови инструменти.

Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства и краткосрочните депозити в баланса включват парични средства по банкови сметки, в брой и краткосрочни депозити с първоначален падеж от три или по-малко месеца.

За целите на изготвянето и представянето на консолидирания отчет за паричните потоци, паричните средства и паричните еквиваленти включват паричните средства и парични еквиваленти, както те са дефинирани по-горе.

Лихвоносни заеми и привлечени средства

При първоначалното им признаване, лихвоносните заеми и привлечени средства се оценяват по справедливата стойност на полученото, намалена с пряко свързаните разходи по сделката.

След първоначалното признаване, Групата оценява лихвоносните заеми и привлечени средства по амортизируема стойност, с използване на метода на ефективния лихвен процент. Амортизируемата стойност е изчислена като са взети предвид всички видове такси, комисионни и други разходи, включително дисконт или премия, асоциирани с тези заеми. Печалбите и загубите се признават в Отчета за доходите като финансови приходи/разходи през периода на амортизация, както и когато задълженията се отпишат или редуцират. Когато разходите за заеми могат да се припишат директно за придобиването, строителството или производството на квалифициран актив, те се капитализират като част от стойността на този актив.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Отписване на финансови активи и пасиви

Финансови активи

Финансов актив (или, когато е приложимо, част от финансов актив или част от група от сходни финансови активи) се отписва, когато:

- договорните права върху паричните потоци от финансовия актив са изтекли;
- договорните права за получаване на парични потоци от финансовия актив са запазени, но е поето договорно задължение за плащане на всички събрани парични потоци, без съществено отлагане, на трета страна по сделка за прехвърляне; или
- договорните права за получаване на парични потоци от финансовия актив са прехвърлени, при което (а) Групата е прехвърлила в значителна степен всички рискове и ползи от собствеността върху финансовия актив; или (б) нито е прехвърлило, нито е запазило в значителна степен всички рискове и ползи от собствеността върху финансовия актив, но не е запазило контрола върху него.

Когато Групата е прехвърлила договорните си права за получаване на парични потоци от финансовия актив и нито е прехвърлила, нито е запазила в значителна степен всички рискове и ползи от собствеността върху финансовия актив, но е запазила контрола върху него, тя продължава да признава прехвърления финансов актив до степента на продължаващото си участие в него. Степента на продължаващото участие, което е под формата на гаранция за прехвърления актив, се оценява по по-ниската от първоначалната балансова стойност на актива и максималната стойност на възнаграждението, което може да се наложи да бъде възстановено от Групата.

Когато продължаващото участие е под формата на издадена и/или закупена опция за прехвърления актив (в т. ч. опция, уреждана в парични средства или др. под.), степента на продължаващото участие на Групата е равна на стойността на прехвърления актив, за която Групата може да го изкупи обратно. В случаите, обаче, на издадена или закупена опция (в т. ч. опция, уреждана в парични средства или др. под.) за актив, който се оценява по справедлива стойност, степента на продължаващото участие на Групата е ограничена до по-ниската между справедливата стойност на прехвърления актив и цената на упражняване на опцията.

Финансови пасиви

Финансов пасив се отписва от баланса, когато той е погасен, т.е. когато задължението, определено в договора, е отпаднало или е анулирано или срокът му е изтекъл.

Замяната на съществуващ финансов пасив с друг дългов инструмент от същия заемодател със съществено различни условия, или същественото модифициране на условията на съществуващ финансов пасив, се отчита като отписване на първоначалния финансов пасив и признаване на нов финансов пасив. Разликата между балансовите стойности на първоначалния и новия пасив се признава в отчета за доходите.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Провизии

Общи

Провизии се признават, когато Групата има сегашно задължение (правно или конструктивно) в резултат на минали събития; има вероятност за погасяване на задължението да бъде необходим поток от ресурси, съдържащ икономически ползи; и може да бъде направена надеждна оценка на стойността на задължението. Когато Групата очаква, че някои или всички необходими за уреждането на провизията разходи ще бъдат възстановени, например съгласно застрахователен договор, възстановяването се признава като отделен актив, но само тогава когато е практически сигурно, че тези разходи ще бъдат възстановени. Разходите за провизии се представят в отчета за доходите, нетно от сумата на възстановените разходи. Когато ефектът от времевите разлики в стойността на парите е съществен, провизиите се дисконтират като се използва текуща норма на дисконтиране преди данъци, която отразява специфичните за задължението рискове. Когато се използва дисконтиране, увеличението на провизията в резултат на изминалото време, се представя като финансов разход.

Доходи на персонала при пенсиониране

Трудовите и осигурителни отношения с работниците и служителите в Групата се основават на разпоредбите на Кодекса на труда, на действащото осигурително законодателство и на Колективния трудов договор.

Съгласно трудовото законодателство работодателят е задължен да изплаща на лица от персонала при настъпване на пенсионна възраст обезщетение, което е в зависимост от трудовия стаж в предприятието и може да варира между 2 и 6 брутни месечни работни заплати към датата на прекратяване на трудовото правоотношение. Планът за доходи на персонала при пенсиониране не е финансиран.

Групата определя своите задължения за изплащане на доходи на персонала при пенсиониране като използва актюерски метод на оценка – кредитния метод на прогнозните единици. Актюерските печалби и загуби се признават като приход или разход, когато нетните кумулативни непризнати актюерски печалби или загуби в края на предходната отчетна година са превишавали 10% от настоящата стойност на задължението за изплащане на доходи на персонала при пенсиониране. Частта от актюерските печалби или загуби, която се признава, е превишението посочено по-горе, разделено на очаквания средно оставащ брой години трудов стаж на персонала.

Разходите за минал трудов стаж се признават като разход на линейна база за средния срок, докато доходите станат безусловно придобити. До степента, до която доходите са вече безусловно придобити, незабавно след въвеждане или промени в плана за доходи при пенсиониране, Групата признава разхода за минал трудов стаж веднага.

Задължението за доходи на персонала при пенсиониране се състои от настоящата стойност на задължението за изплащане на тези доходи, намалена с непризнатите разходи за минал трудов стаж.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Лизинг

Определянето дали дадено споразумение представлява или съдържа лизинг се базира на същността на споразумението, в неговото начало, и изисква оценка относно това дали изпълнението на споразумението зависи от използването на конкретен актив или активи и дали споразумението прехвърля правото за използване на актива. Преоценка за това дали дадено споразумение съдържа лизинг след неговото начало, се извършва единствено, ако е удовлетворено някое от посочените по-долу условия:

- (а) налице е промяна в договорните условия, освен ако промяната не е предвидена единствено да поднови или удължи споразумението;
- (б) упражнена е опция за подновяване или между страните е договорено удължаване на споразумението, освен ако срокът на подновяването или удължаването е бил първоначално включен в срока на лизинга;
- (в) налице е промяна в определението дали изпълнението зависи от конкретния актив;
- (г) налице е съществена промяна в актива.

Ако дадено споразумение се преоценява и бъде определено, че съдържа лизинг или не съдържа лизинг, счетоводното отчитане на лизинга се прилага или се преустановява от:

- в случай на подточки (а), (в) и (г), по-горе, когато възникне промяната в обстоятелствата, пораждаща преоценката;
- в случай на подточка (б), по-горе, началото на периода на подновяване или удължаване.

За начало на споразуменията, които Групата е сключила преди 1 януари 2005 г. се приема 1 януари 2005 г., съгласно преходните разпоредби на КРМСФО 4.

Групата като лизингополучател

Групата класифицира лизингов договор като финансов лизинг, ако той прехвърля в значителна степен всички рискове и изгоди от собствеността върху наетия актив. В началото на лизинговия срок, финансовия лизинг се признава като актив и пасив в баланса с размер, който в началото на лизинговия договор, е равен на справедливата стойност на наетия актив или, ако е по-ниска, по настоящата стойност на минималните лизингови плащания. Лизинговите плащания се разпределят между финансовите разходи и намалението на задължението по лизинга така, че да се получи постоянен лихвен процент върху оставащото салдо на задължението. Финансовите разходи се признават директно в отчета на доходите.

Активите, придобити при условията на финансов лизинг се амортизират през по-краткия от двата срока – срока на лизинговия договор или полезния живот на актива, ако няма разумна степен на сигурност, че Групата ще придобие собствеността върху тях до края на срока на лизинговия договор.

Лизингов договор се класифицира като оперативен лизинг, ако не прехвърля в значителна степен всички рискове и изгоди от собствеността върху актив. Лизинговите плащания по оперативен лизинг се признават като разход в отчета за доходите по прекия линеен метод за целия срок на лизинговия договор.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Лизинг (продължение)

Групата като лизингодател

Лизингов договор, при който Групата запазва в значителна степен всички рискове и изгоди от собствеността върху наетия актив, се класифицира като оперативен лизинг. Първоначалните преки разходи, извършени от Групата, във връзка с договарянето и уреждането на оперативен лизинг се прибавят към балансовата стойност на наетия актив и се признават като разход през целия срок на лизинговия договор на същата база както лизинговите приходи. Условните наеми се признават като приходи в периода, в който бъдат заработени.

Признаване на приходи

Приходите се признават до степента, в която е вероятно икономически ползи да бъдат получени от Групата и сумата на прихода може да бъде надеждно оценена. Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото възнаграждение, като се изключат отстъпки, работи и други данъци върху продажбите или мита. Преди да бъде признат приход, следните специфични критерии за признаване трябва също да бъдат удовлетворени:

Продажба на готова продукция и стоки

Приходите от продажби на продукция и стоки се признават, когато съществените рискове и ползи от собствеността върху продукцията и стоките са прехвърлени на купувача, което обичайно става в момента на тяхната експедиция.

Предоставяне на услуги

Приходите от услуги се признават на база етап на завършеност. Етапът на завършеност се определя като съотношение между направените до момента разходи към общо предвидените разходи за завършване на услугата. Когато резултатът от даден договор за извършване на услуги не може да бъде надеждно предвиден, приходите се признават само дотолкова, доколкото е вероятно направените разходи по договора да бъдат възстановени.

Други продажби

Приходите от други продажби се признават за периода, в който са реализирани.

Приходи от лихви

Приходите от лихви се признават при начисляването на лихвите (като се използва метода на ефективния лихвен процент, т.е. лихвеният процент, който точно дисконтира очакваните бъдещи парични потоци за периода на очаквания живот на финансовия инструмент до балансова стойност на финансовия актив).

Дивиденди

Приходите от дивиденди се признават, когато възникне правото на акционерите за получаване на плащане.

Приходи от наеми

Приходите от наеми в резултат на оперативен лизинг се признават на база линейния метод за целия срок на лизинговия договор.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Данъци

Текущ данък върху доходите

Текущите данъчни активи и пасиви за текущия и предходни периоди се признават по сумата, която се очаква да бъде възстановена от или платена на данъчните власти. При изчисление на текущите данъци се прилагат данъчните ставки и данъчните закони, които са в сила или са в значителна степен приети към датата на баланса.

Текущите данъци се дебитират или кредитират директно в собствения капитал, когато данъкът се отнася до статии, които са били признати директно в собствения капитал през същия или предходни отчетни периоди.

Отсрочен данък върху доходите

Отсрочените данъци се признават по балансовия метод за всички временни разлики към датата на баланса, които възникват между данъчната основа на активите и пасивите и техните балансови стойности.

Отсрочени данъчни пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики,

- (а) освен до степента, до която отсроченият данъчен пасив възниква от първоначално признаване на актив или пасив от дадена сделка, която не е бизнес комбинация и не влияе нито върху счетоводната печалба, нито върху данъчната печалба или загуба към момента на извършване на сделката; и
- (б) за облагаеми временни разлики, свързани с инвестиции в дъщерни дружества, освен до степента, до която Групата е в състояние да контролира времето на обратното проявление на временната разлика и съществува вероятност временната разлика да не се прояви обратно в предвидимо бъдеще.

Активи по отсрочени данъци се признават за всички намаляеми временни разлики, пренесени неизползвани данъчни кредити и неизползвани данъчни загуби, до степента, до която е вероятно да е налице облагаема печалба, срещу която да бъдат използвани намаляемите временни разлики, пренесените неизползвани данъчни кредити и неизползваните данъчни загуби,

- (а) освен ако отсроченият данъчен актив възниква от първоначално признаване на актив или пасив от дадена сделка, която не е бизнес комбинация и не влияе нито върху счетоводната печалба, нито върху данъчната печалба или загуба към момента на извършване на сделката; и
- (б) за намаляеми временни разлики, свързани с инвестиции в дъщерни дружества отсрочен данъчен актив се признава единствено до степента, до която има вероятност временната разлика да се прояви обратно в обозримо бъдеще и да бъде реализирана облагаема печалба, срещу която да се оползотвори временната разлика.

Групата извършва преглед на балансовата стойност на отсрочените данъчни активи към всяка дата на баланса и я намалява до степента, до която вече не е вероятно да бъде реализирана достатъчна облагаема печалба, която да позволява целия или част от отсрочения данъчен актив да бъде възстановен. Непризнатите отсрочени данъчни активи се преразглеждат към всяка дата на баланса и се признават до степента, до която е станало вероятно да бъде реализирана бъдеща облагаема печалба, която да позволи отсрочения данъчен актив да бъде възстановен.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.4 Обобщение на съществените счетоводни политики (продължение)

Данъци (продължение)

Отсрочен данък върху доходите (продължение)

Отсрочените данъчни активи и пасиви се оценяват по данъчните ставки, които се очаква да бъдат в сила за периода, в който активът се реализира или пасивът се уреди, въз основа на данъчните ставки (и данъчни закони), действащи или влезли в сила в значителна степен, към датата на баланса.

Отсрочените данъци се дебитират или кредитират директно в собствения капитал (а не в отчета за доходите), когато данъкът се отнася до статии, които са били признати директно в собствения капитал.

Групата компенсира отсрочени данъчни активи и пасиви само тогава, когато има законово право да приспада текущи данъчни активи срещу текущи данъчни пасиви и отсрочените данъчни активи и пасиви се отнасят до данъци върху дохода, наложени от един и същ данъчен орган за едно и също данъчно-задължено предприятие.

Данък върху добавената стойност (ДДС)

Приходите, разходите и активите се признават нетно от ДДС, с изключение на случаите, когато:

- (а) ДДС, възникващ при покупка на активи или услуги, не е възстановим от данъчните власти, в който случай ДДС се признава като част от цената на придобиване на актива или като част от съответната разходна позиция, както това е приложимо; и
- (б) вземанията и задълженията, които се отчитат с включена сума на ДДС.

Нетната сума на ДДС, възстановима от или дължима на данъчните власти, се включва в стойността на вземанията или задълженията в баланса.

Доходи на акция

„Дружба Стъкларски заводи” АД е избрала да оповести доходите на акция в индивидуалния си отчет за годината, приключваща на 31 декември 2006 г. Основният доход на акция е представен на лицевата страна на индивидуалния отчет за доходите за 2006 г.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.5 Бъдещи промени в счетоводните политики

Стандарти, разяснения и изменения в публикувани стандарти, които все още не са влезли в сила

Групата не е приложила по-рано посочените по-долу нови стандарти, разяснения и изменения на съществуващи стандарти, които са публикувани и задължителни за прилагане за отчетни периоди, започващи на или след 1 януари 2007 г., или по-късно:

- МСФО 7 Финансови инструменти: оповестяване и допълнително изменение на МСС 1 Представяне на финансови отчети – оповестявания на капитала (в сила от 1 януари 2007 г.)

МСФО 7 въвежда нови оповестявания с цел подобряване на представянето на финансовите инструменти. Стандартът изисква оповестяване на качествена и количествена информация за експозицията на Групата към рисковете, свързани с финансови инструменти. Минимално изискваните оповестявания включват оповестявания за кредитен риск, ликвиден риск и пазарен риск, в т. ч. анализ на чувствителността към пазарния риск. МСФО 7 заменя МСС 30 *Оповестявания във финансовите отчети на банки и сходни финансови институции*, както и изискванията за оповестяване на МСС 32 *Финансови инструменти: оповестяване и представяне*. МСФО 7 се прилага за всички предприятия, които изготвят и представят финансовите си отчети съгласно МСФО. Изменението на МСС 1 въвежда изисквания за оповестяване на нивото на капитала на Групата и как той се управлява. Групата е анализираща ефектите от МСФО 7 и изменението на МСС 1 и счита, че основните допълнителни оповестявания ще се отнасят до кредитен риск, лихвен риск и пазарен риск, в т.ч. анализ на чувствителността на пазарния риск.

- МСФО 8 Оперативни сегменти (в сила от 1 януари 2009 г.)

МСФО 8 заменя МСС 14 *Отчитане по сегменти* и възприема управленския подход при отчитането по сегменти. Предприятията следва да представят информация, която ръководството използва за вътрешни цели за оценка на представянето на оперативните сегменти и разпределение на ресурсите между различните сегменти. Тази информация може да се различава от представянето в баланса и отчета за доходите, като се изисква обяснение и равнение на разликите. МСФО 8 все още не е прието от ЕС и не е приложимо за дейността на Групата.

- КРМСФО 7 Прилагане на преизчислителен подход съгласно МСС 29 Финансово отчитане при хиперинфлационни икономики (в сила за годишни отчетни периоди, започващи на или след 1 март 2006 г.)

КРМСФО 7 изисква прилагането на МСС 29 през отчетния период, през който за първи път икономиката на функционалната валута на предприятието се характеризира със хиперинфлация като се предполага, че хиперинфлацията е съществувала и преди. КРМСФО 7 не е приложимо за дейността на Групата.

- КРМСФО 8, Обхват на МСФО 2 (в сила за годишни отчетни периоди, започващи на или след 1 май 2006 г.)

КРМСФО 8 изяснява, че МСФО 2 *Плащане на базата на акции* ще се прилага за всяко споразумение, на базата на което се предоставят капиталови инструменти или възникват задължения за предприятието, когато стойността на полученото е по-ниска от справедливата стойност на предоставените инструменти. КРМСФО 8 не е приложимо за дейността на Групата.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

2.5 Бъдещи промени в счетоводните политики (продължение)

- КРМСФО 9 Преразглеждане на внедрени деривативи (в сила за годишни отчетни периоди, започващи на или след 1 юни 2006 г.)

КРМСФО 9 изисква предприятието да определи дали даден договор съдържа внедрен дериватив в момента, в който то стане за първи път страна по договора. Разяснението забранява последващо преразглеждане на договора, освен ако той не е променен, което води до значителна промяна в паричните потоци, свързани с договора. КРМСФО 9 не е приложимо за дейността на Групата.

- КРМСФО 10 Междинно финансово отчитане и обезценка (в сила за годишни отчетни периоди, започващи на или след 1 ноември 2006 г.)

КРМСФО 10 може да окаже ефект върху финансовия отчет, ако през даден междинен отчетен период, предприятието е признало загуби от обезценка на инвестиции на разположение за продажба, на некотираните капиталови инструменти, отчитани по цена на придобиване и на репутация, тъй като тези загуби не могат да бъдат възстановени през последващи междинни отчетни периоди или при изготвяне на годишния финансов отчет. Разяснението все още не е прието от ЕС.

- КРМСФО 11 МСФО 2 – Сделки със собствени акции и с акции на Групата (в сила за годишни отчетни периоди, започващи на или след 1 март 2007 г.)

КРМСФО 11 изисква споразумения, при които са предоставени права на служителите да получат капиталови инструменти на предприятието, да бъдат отчетени като сделки за плащане на акции, уреждани чрез издаване на капиталови инструменти, дори ако предприятието избере или е задължено да закупи капиталовите инструменти от друго предприятие, или когато акционерите на предприятието предоставят тези капиталови инструменти. Разяснението обхваща отчитането на сделките, при които на служителите се предоставят права да получат капиталови инструменти на компанията-майка, в индивидуалните финансови отчети на дъщерните дружества. КРМСФО 11 не е приложимо за дейността на Групата. Разяснението все още не е прието от ЕС.

- КРМСФО 12 Споразумения за концесионни услуги (в сила от 1 януари 2008 г.)

КРМСФО 12 регламентира счетоводното отчитане на договори за предоставяне на публични услуги от предприятията (изпълнители). Те не следва да отчитат инфраструктурата, която използват за предоставяне на публични услуги като имоти, машини и съоръжения, а да признават финансов актив или нематериален актив. КРМСФО 12 не е приложимо за дейността на Групата. Разяснението все още не е прието от ЕС.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

3. Разходи и други приходи

3.1 Себестойност на продажбите

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Себестойност на материалните запаси, признати като разход	(62,999)	(52,615)
Амортизация на имоти, машини и съоръжения	(20,990)	(17,743)
Амортизация на нематериални активи	(315)	(233)
Разходи за персонала	(7,981)	(7,143)
Социални придобивки и обучение	(381)	(404)
Други разходи	(4,252)	(3,878)
Себестойност на извършените услуги (транспорт, декорация и други услуги)	(12,365)	(9,592)
Отчетна стойност на продадени палети	(4,977)	(4,677)
Отчетна стойност на продадените стоки	(4,759)	(2,682)
	<u>(119,019)</u>	<u>(98,967)</u>

3.2 Други приходи

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Отписани задължения	1,296	10
Излишъци на материални запаси	431	213
Приходи от други услуги	364	257
Приходи от застрахователни обезщетения	351	1,408
Печалба от продажба на материали	329	254
Получени неустойки по договори от клиенти	293	145
Печалба/(загуба) от продажба на имоти, машини и съоръжения	281	(42)
Приходи от наеми	206	196
Други приходи	23	116
Печалба от промяна справедливата стойност на инвестиционни имоти	-	3,754
	<u>3,574</u>	<u>6,311</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

3. Разходи и други приходи (продължение)

3.3 Административни разходи

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Разходи за персонала	(1,595)	(1,714)
Амортизации	(1,272)	(2,374)
Одиторски и юридически услуги	(1,096)	(369)
Местни данъци и такси	(1,019)	(325)
Застраховки	(446)	(119)
Телекомуникационни разходи	(328)	(321)
Консумативи	(273)	(284)
Командировки и други транспортни разходи	(248)	(215)
Разходи за други наеми	(229)	(138)
Банкови комисионни	(190)	(182)
Поддръжка и текущ ремонт на машини	(181)	(44)
Социални придобивки и обучение	(176)	(157)
Експедиционни такси	(140)	(21)
Поддръжка и текущ ремонт на сгради	(136)	(230)
Разходи за ел.енергия, газ и вода	(91)	(105)
Поддръжка и текущ ремонт на транспортни средства	(78)	(79)
Разходи за реклама	(39)	(96)
Оперативен лизинг	(39)	(29)
Разходи за абонамент	(23)	(16)
Дарения	(21)	(29)
Други външни услуги	(1,458)	(1,208)
Други	(169)	(146)
	<u>(9,247)</u>	<u>(8,201)</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

3. Разходи и други приходи (продължение)

3.4 Разходи за продажби и дистрибуция

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Разходи за реализация на продукция	(1,461)	(695)
Услуги за преопаковане	(1,056)	(1,153)
Консумативи	(859)	(1,086)
Разходи за персонала	(783)	(680)
Разходи за наем на сгради и складове	(723)	(792)
Застраховки	(143)	(108)
Амортизации	(127)	(80)
Телекомуникационни разходи	(89)	(68)
Експедиционни такси	(81)	(92)
Социални придобивки и обучение	(68)	(58)
Разходи за реклама	(64)	(79)
Командировки и други транспортни разходи	(36)	(19)
Разходи за други наеми	(18)	(17)
Одиторски и юридически услуги	(7)	-
Поддръжка и текущ ремонт на сгради	(6)	-
Поддръжка и текущ ремонт на транспортни средства	(6)	(3)
Оперативен лизинг	(3)	-
Поддръжка и текущ ремонт на машини	(2)	(14)
Местни данъци и такси	(1)	-
Други външни услуги	(185)	(152)
Други	(14)	(33)
	<u>(5,732)</u>	<u>(5,129)</u>

3.5 Други разходи

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Ликвидация и брак на машини и съоръжения	(110)	(180)
Обезценка на машини и съоръжения	(193)	(27)
Отписани вземания	(268)	(334)
Платени глоби и неустойки	(244)	(275)
Обезценка на материални запаси	(181)	(1,215)
Брак на материални запаси	(135)	(1,177)
Обезценка на трудносъбираеми и несъбираеми вземания, нетно	185	(475)
Други разходи	(323)	(189)
Загуба от продажба на инвестиционен имот	(31)	-
	<u>(1,300)</u>	<u>(3,872)</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

3. Разходи и други приходи (продължение)

3.6 Разходи за персонала

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Заплати	(8,387)	(7,326)
Социални осигуровки	(2,052)	(2,325)
Социални придобивки и обучение	(625)	(619)
Разходи за доходи на персонала при пенсиониране	(30)	(133)
	<u>(11,094)</u>	<u>(10,403)</u>

3.7 Финансови приходи

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Положителни курсови разлики	140	-
Приходи от лихви по разплащателни сметки	13	7
	<u>153</u>	<u>7</u>

3.8 Финансови разходи

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Разходи за лихви по дългосрочни кредити	(2,912)	(3,539)
Разходи за лихви по краткосрочни кредити	(2,147)	(1,085)
Финансови разходи по договори за факторинг	(146)	(227)
Други банкови такси	(138)	(172)
Отрицателни курсови разлики	(30)	(284)
Разходи за лихви по финансов лизинг	(3)	(2)
	<u>(5,376)</u>	<u>(5,309)</u>

4. Данък върху доходите

Основните компоненти на разхода за данък върху доходите за годините, приключващи на 31 декември 2006 г. и 31 декември 2005 г. са:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Разход за текущ данък	(1,271)	(152)
Корекция на текущ данък върху доходите от предходни години	-	(7)
Приход/(разход) по отсрочени данъци, свързани с възникването и обратното проявление на временни разлики	(2,391)	(2,495)
Ефект от намаляване на данъчната ставка	4,411	-
Приход/(разход) за данък върху доходите, отчетен в отчета за доходите	<u>749</u>	<u>(2,654)</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

4. Данък върху доходите (продължение)

Изменението на отсрочения данъчен пасив, отчетено в отчета за собствения капитал за годините, приключващи на 31 декември 2006 г. и 31 декември 2005 г. е както следва:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Отсрочен данък върху преценка на земя	(417)	(962)
Ефект от промяна на данъчната ставка (2007: 10%)	493	-
Данък върху доходите, отчетен в отчета за собствения капитал	<u>76</u>	<u>(962)</u>

Приложимата ставка на данъка върху доходите за 2006 г. е 15 % (2005 г.: 15 %). През 2007 г. приложимата данъчна ставка е 10 %.

Равнението между разхода за данък върху доходите, който се получава при умножение на печалбата преди данъци с приложимата данъчна ставка и разхода за данък върху доходите, получен при прилагане на ефективната данъчна ставка на Групата, за годините, приключващи на 31 декември 2006 г. и 31 декември 2005 г., е както следва:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Печалба преди данъци	23,262	18,509
Разход за данък върху доходите по приложима данъчна ставка 15%	(3,489)	(2,776)
Ефект от промяна на данъчната ставка (2007: 10%)	4,411	-
Разходи, непризнати за данъчни цели	(39)	(53)
Други	(134)	175
Разход за данък върху доходите	<u>749</u>	<u>(2,654)</u>

Отсрочените данъци към 31 декември 2006 г. и 31 декември 2005 г. са свързани със следното:

	<u>Баланс</u>		<u>Отчет за доходите</u>	
	<u>2006</u>	<u>2005</u>	<u>2006</u>	<u>2005</u>
<i>Отсрочени данъчни пасиви</i>				
Имоти, машини и съоръжения	(10,574)	(12,849)	2,199	(2,741)
Провизии за доходи на персонала при пенсиониране	(1)	-	(1)	
	<u>(10,575)</u>	<u>(12,849)</u>		
<i>Отсрочени данъчни активи</i>				
Обезценка на материални запаси	102	180	(78)	180
Обезценка на търговски и други вземания	123	201	(78)	62
Обезценка на имоти, машини и съоръжения	19	4	15	4
Начисления за неизползван отпуск	103	123	(20)	(17)
Провизии за доходи на персонала при пенсиониране	-	17	(17)	17
	<u>347</u>	<u>525</u>		
Отсрочени данъчни пасиви, нетно	<u>(10,228)</u>	<u>(12,324)</u>		
(Разход)/ приход по отсрочени данъци			<u>2,020</u>	<u>(2,495)</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

5. Имоти, машини и съоръжения

	<u>Земи</u>	<u>Сгради и приле- жащи активи</u>	<u>Машини, съоръже- ния и оборуд- ване</u>	<u>Транс- портни сред- ства</u>	<u>Други</u>	<u>Разходи за придоби- ване и аванси</u>	<u>Общо</u>
<i>Отчетна стойност (цена на придобиване или справедлива стойност)</i>							
На 1 януари 2005 г.	4,480	57,466	209,781	4,012	708	1,987	278,434
Придобити	-	-	-	-	-	19,687	19,687
Трансфери	-	1,289	18,581	399	89	(20,358)	-
Преценка	6,414	-	-	-	-	-	6,414
Отписани	-	(141)	(1,218)	(186)	(15)	-	(1,560)
На 31 декември 2005 г.	10,894	58,614	227,144	4,225	782	1,316	302,975
Придобити	-	-	-	-	-	18,513	18,513
Трансфери	-	161	16,784	244	141	(17,330)	-
Преценка	4,169	-	-	-	-	-	4,169
Отписани	-	(99)	(12,784)	(137)	(41)	-	(13,061)
На 31 декември 2006 г.	15,063	58,676	231,144	4,332	882	2,499	312,596
<i>Натрупана амортизация</i>							
На 1 януари 2005 г.	-	(28,133)	(71,532)	(2,851)	(299)	-	(102,815)
Начислена амортизация за годината	-	(956)	(19,315)	(345)	(99)	-	(20,715)
Отписана	-	24	423	166	14	-	627
На 31 декември 2005 г.	-	(29,065)	(90,424)	(3,030)	(384)	-	(122,903)
Начислена амортизация за годината	-	(923)	(20,933)	(394)	(123)	-	(22,373)
Отписана	-	47	9,289	134	26	-	9,496
На 31 декември 2006 г.	-	(29,941)	(102,068)	(3,290)	(481)	-	(135,780)
<i>Балансова стойност</i>							
На 31 декември 2006 г.	15,063	28,735	129,076	1,042	401	2,499	176,816
На 31 декември 2005 г.	10,894	29,549	136,720	1,195	398	1,316	180,072
На 1 януари 2005 г.	4,480	29,333	138,249	1,161	409	1,987	175,619

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

5. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

Срокове на полезен живот

Сроковете на полезен живот на дълготрайните материални активи са определени както следва:

	<u>Полезен живот</u>
Сгради	20 - 40 г.
Машини, съоръжения и оборудване	5 - 20 г.
Транспортни средства	6 - 8 г.
Компютри	4 г.
Стопански инвентар	6 - 7 г.

Разходите за придобиване включват:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Производствено оборудване	1,049	166
Складове и производствени сгради	1,098	338
Производствени машини	182	563
Инфраструктура	27	47
Предоставени аванси и други	143	202
	<u>2,499</u>	<u>1,316</u>

Преоценка на земята

През 2006 година е извършена оценка на земята от независима лицензирана оценителска фирма "Инженерингсервиз" ООД – гр. София. Ефективната дата на преоценката е 31 декември 2006 г.

Справедливите стойности на активите са определени чрез метода на пазарният аналог на база на наблюдавани цени на активния пазар. Основното предположение на оценката е продължаващата употреба на земята, т.е. че тя ще бъде използвана в бъдеще със същото предназначение.

Към 31 декември 2006 г. преоценената стойност на земята е 15,063 хил. лв. (31 декември 2005 г. – 10,894 хил. лв.). Ако земята би се отчитала по цена на придобиване, нейната стойност би била 2,939 хил. лв. (31 декември 2005 г. – 2,926 хил. лв.).

Към 31 декември 2006 г., комисия от технически специалисти на Групата е направила преглед на оценката на имотите, машините и съоръженията, за да се определи дали са настъпили условия за обезценка по смисъла на изискванията и правилата на МСС 36 Обезценка на активи.

Към 31 декември 2006 г. балансовата стойност на временно неработещите имоти, машини и съоръжения е 2,946 хил. лв. (31 декември 2005 г.: 1,688 хил. лв.). Те включват сгради с балансова стойност 1,040 хил. лв. (1,075 хил. лв. към 31 декември 2005 г.), машини и оборудване на стойност 1,657 хил. лв. (400 хил. лв. към 31 декември 2005 г.) и други активи на стойност 249 хил. лв. (213 хил. лв. към 31 декември 2005 г.). Намеренията на ръководството по отношение на тези активи са част от тях да се реконструират и впоследствие да се използват от Групата, а други да се продадат над тяхната балансова стойност. Тъй като се очаква по този начин бездействащите активи да възстановят балансовите си стойности, не се налага признаването на загуба от обезценка във финансовия отчет над вече признатата на база извършения преглед от технически специалисти в размер на 193 хил. лв.

ДРУЖБА СЪБКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

5. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

През 2006 г. към стойността на съоръженията не са капитализирани разходи по заеми (2005 г.: 48 хил. лв., при процент на капитализация, равен на 3.5%).

Към 31 декември 2006 г. балансовата стойност на дълготрайните материални активи, придобити при условията на финансов лизинг е 154 хил. лв. (31 декември 2005 г.: 166 хил. лв.). Тези активи включват транспортни средства.

Към 31 декември 2006 г. са наложени ипотеки на земи и сгради с балансова стойност 24,553 хил. лв. и залози на машини и съоръжения с балансова стойност 74,008 хил. лв. във връзка с получени инвестиционни кредити (Бележка 16).

6. Нематериални активи

	<u>Софтуер</u>	<u>Разходи за придобиване на нематериални активи</u>	<u>Общо</u>
Отчетна стойност			
На 1 януари 2005 г.	1,445	-	1,445
Придобити	66	335	401
На 31 декември 2005 г.	1,511	335	1,846
Придобити	456	41	497
Трансфери	266	(266)	-
На 31 декември 2006 г.	2,233	110	2,343
Натрупана амортизация			
На 1 януари 2005 г.	410	-	410
Начислена амортизация за годината	272	-	272
На 31 декември 2005 г.	682	-	682
Начислена амортизация за годината	335	-	335
На 31 декември 2006 г.	1,017	-	1,017
Балансова стойност			
На 31 декември 2006 г.	1,216	110	1,326
На 31 декември 2005 г.	829	335	1,164
На 1 януари 2005 г.	1,035	-	1,035

Амортизацията се изчислява на база линейния метод на амортизация за очаквания срок на полезен живот на актива, както следва:

	<u>Полезен живот</u>
Софтуер	5 г.

Групата счита, че не съществуват индикатори за обезценка на нематериалните активи.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

7. Инвестиционни имоти

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
На 1 януари	4,931	-
Придобити	-	1,177
Продадени	(4,931)	
Печалба от промени в справедливата стойност на инвестиционни имоти	-	3,754
На 31 декември	<u>-</u>	<u>4,931</u>

Инвестиционният имот на Групата включващ земи и сгради, придобити от „Димят“ ЕООД - гр. Варна, съгласно нотариален акт за прехвърляне собственост на недвижим имот срещу парични вземания, е продаден през 2006 г. Резултатът от продажбата е признат в Отчета за доходите, статия „Други разходи“ (Бележка 3.5).

8. Инвестиции на разположение за продажба

<u>Дружество</u>	<u>Държава на учредяване</u>	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Балансиран фонд-ОББ- София	България	10	10
Екобулпак АД	България	1	-
Общо:		<u>11</u>	<u>10</u>

Групата не притежава значително и контролно участие в инвестицията си на разположение за продажба. Притежаваните акции в Екобулпак АД не се котират на Българската Фондова Борса, тяхната справедлива стойност не може да бъде надеждно определена и са оценени по цена на придобиване.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

9. Материални запаси

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Стоки (по себестойност)	680	739
Минус: натрупана обезценка на стоки	(52)	-
Стоки (по нетна реализируема стойност)	<u>628</u>	<u>739</u>
Готова продукция (по себестойност)	18,551	20,079
Минус: натрупана обезценка на готова продукция	(928)	(1,257)
Готова продукция (по нетна реализируема стойност)	<u>17,623</u>	<u>18,822</u>
Незавършено производство (по себестойност)	258	253
Основни материали (по себестойност)	12,925	11,109
Минус: натрупана обезценка на основни материали	(17)	-
Основни материали (по нетна реализируема стойност)	<u>12,908</u>	<u>11,109</u>
Резервни части (по себестойност)	7,771	5,414
Минус: натрупана обезценка на резервни части	(26)	-
Резервни части (по нетна реализируема стойност)	<u>7,745</u>	<u>5,414</u>
Общо материални запаси по по-ниската от себестойност и нетна реализируема стойност	<u><u>39,162</u></u>	<u><u>36,337</u></u>

Към 31 декември 2006 г. има учредени залози на готова продукция в размер на 6,403 хил. лв. (31 декември 2005г. : 5,457 хил. лв), като обезпечение по ползвани банкови кредити.

Групата е отчела натрупана обезценка в размер на 1,023 хил. лв. към 31 декември 2006 г. (1,257 хил. лв. към 31 декември 2005 г.) за обездвижени и залежали материални запаси. Ръководството на Групата счита, че балансовата стойност на обезценените материални запаси представлява най-добрата преценка за тяхната нетна реализируема стойност към датата на баланса.

Движението в натрупаната обезценката на обездвижени и залежали материални запаси е следното:

	<u>Обезценка на обездвижени и залежали материални запаси</u>
На 1 януари 2006 г.	1,257
Призната	223
Възстановена	(42)
Отписана	<u>(415)</u>
На 31 декември 2006 г.	<u><u>1,023</u></u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

10. Търговски вземания

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Търговски вземания	34,786	31,901
Минус: Натрупана обезценка по несъбираеми и трудносъбираеми вземания	(439)	(647)
	<u>34,347</u>	<u>31,254</u>

Търговските вземания не са лихвоносни и обикновено са с 30 - дневен срок на плащане.

Движението в натрупаната обезценка на трудносъбираеми и несъбираеми търговски вземания е следното:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
На 1 януари	(647)	(409)
Призната	(106)	(475)
Възстановена	291	146
Трансфер към съдебни вземания	23	91
На 31 декември	<u>(439)</u>	<u>(647)</u>

Към 31 декември 2006 г. има учредени залози на вземания в размер на 16,773 хил. лв. (31 декември 2005г. : 11,287 хил. лв), като обезпечение по ползвани банкови кредити.

11. Платени аванси

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Аванси на доставчици	447	1,195
Начислена обезценка	(389)	(389)
	<u>58</u>	<u>806</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

12. Други вземания

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Съдебни вземания	1,861	1,843
Минус: Натрупана обезценка по несъбираеми и трудносъбираеми съдебни вземания	(419)	(397)
Съдебни вземания, нетно	<u>1,442</u>	<u>1,446</u>
Разни дебитори	335	327
ДДС за възстановяване	635	1,484
Предплатени разходи	544	408
Вземания по застрахователни обезщетения	-	1,760
Депозит митница	14	413
Други	102	125
	<u>3,072</u>	<u>5,963</u>

Другите вземания не са лихвоносни.

13. Парични средства и парични еквиваленти

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Парични средства в разплащателни сметки	2,653	904
Парични средства в брой	57	32
	<u>2,710</u>	<u>936</u>

Паричните средства в разплащателни сметки са лихвоносни, с плаващ лихвен процент.

Паричните средства в банкови сметки включват парични средства по ДДС сметки в размер на 729 хил. лв. към 31 декември 2006 г. (31 декември 2005 г.: 213 хил. лв.). ДДС сметките са ограничени до извършване на транзакции само с ДДС в съответствие с българското данъчно законодателство.

От 01.01.2007 г., според новия закон за ДДС, се отменя използването на този вид сметки и средствата, натрупани по тях, ще бъдат прехвърлени в разплащателните сметки на Дружеството.

Паричните средства и еквиваленти към края на годината са разпределени по валути както следва:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Парични средства в евро	700	180
Парични средства в щатски долари	6	11
Парични средства в лева	2,004	745
	<u>2,710</u>	<u>936</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

14. Регистриран капитал и резерви

14.1 Регистриран капитал

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
6,690 хил. броя обикновени акции с номинална стойност 1 лв.	6,690	6,690
	<u>6,690</u>	<u>6,690</u>

Към 31 декември 2006 г. и 31 декември 2005 г. издаденият регистриран капитал е изцяло платен.

Издадени и платени обикновени акции

	<u>Брой обикновени акции</u>	<u>Стойност в хил. лв.</u>
На 1 януари 2005 г.	6,684,496	6,685
Продажба на обратно изкупени собствени акции	5,066	5
На 1 януари 2006 г.	6,689,562	6,690
На 31 декември 2006 г.	6,689,562	6,690
<i>Разпределение към 31 декември 2006 г.</i>		
Барек Овърсийз-Лимитид	3,518,776	3,519
Гласивнвест -Лимитид	3,138,274	3,138
Други юридически лица	7,225	7
Други физически лица	24,952	25
Министерство на Икономиката	335	1
	<u>6,689,562</u>	<u>6,690</u>

14.2 Резерви

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Законови резерви	1,329	1,329
Премийни резерви	59,124	59,124
Преоценъчен резерв	11,545	7,300

Законовите резерви се формират от акционерните дружества като разпределение на печалбата по реда на чл. 246 от Търговския закон. Те се заделят докато достигнат една десета или по-голяма част от капитала. Източници за формиране на законовите резерви са най-малко една десета част от нетната печалба, премии от емисии на акции и средствата, предвидени в устава или по решение на общото събрание на акционерите. Законовите резерви могат да бъдат използвани единствено за покриване на загуби от текущия и предходни отчетни периоди.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

14. Регистриран капитал и резерви (продължение)

Премийните резерви са формирани от:

- емисия на акции и са резултат от разликата между емисионната и номиналната стойност на новоиздадените акции (ажито), съгласно решение на Общото събрание на акционерите от 17 декември 1999 г., в размер на 2,746 хил. лв.
- разликата между сумата, вписана като емитиран акционерен капитал и сумата вписана за придобит (разменен) акционерен капитал в размер на 56,355 хил. лв.
- разликата между номиналната стойност и продажната цена на обратно изкупените акции в размер на 95 хил. лв., от които е приспаднал премийния резерв в размер на 72 хил. лв. от обратното изкупуване на акции.

Преоценъчните резерви са формирани от преоценки на земите на Групата и са представени нетно от отсрочени данъци.

15. Задължения за доходи на персонала при пенсиониране

Съгласно българското трудово законодателство и Колективния трудов договор, Групата е задължена да изплати на служителите си при пенсиониране от две до шест брутни месечни заплати, в зависимост от прослужения стаж в предприятието. Ако служител е работил в „Дружба Стъкларски заводи“ АД в продължение на 10 години, той получава шест брутни месечни заплати, при пенсиониране, а ако е работил по-малко от 10 години - две брутни месечни заплати. Планът за доходи на персонала при пенсиониране не е финансиран.

Компонентите на разходите за доходи на персонала при пенсиониране, признати в отчета за доходите и задълженията, признати в баланса към 31 декември 2006 г. и 2005 г. са обобщени по-долу:

Разходи за доходи на персонала при пенсиониране

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Разходи за минал стаж	34	97
Разходи за лихви	32	36
Ефект от съкращения на персонал	(36)	-
Разходи за доходи на персонала при пенсиониране, признати в отчета за доходите	<u>30</u>	<u>133</u>

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРЕНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

15. Задължения за доходи на персонала при пенсиониране (продължение)

Промените в настоящата стойност на задължението за доходи на персонала при пенсиониране са както следва:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
На 1 януари	463	396
Разходи за минал стаж	34	102
Разходи за лихви	32	37
Платени обезщетения	(86)	(66)
Ефект от съкращения на персонал	(36)	-
Актюерска печалба / загуба	-	(6)
На 31 декември	<u>407</u>	<u>463</u>

Задължението за доходи на персонала при пенсиониране е определена чрез актюерска оценка на база на кредитния метод на прогнозните единици.

При определяне на сегашната стойност на задължението за доходи на персонала при пенсиониране са направени следните основни актюерски предположения:

- Демографски, свързани с бъдещите характеристики на настоящия и бившия персонал, които отговарят на изискванията за получаване на доходи. Тези предложения включват очакван темп на текучество на заетите, неработоспособност и преждевременно пенсиониране, смъртност.

- Финансови:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Норма на дисконтиране	6.5%	6.5%
Бъдещо увеличение на заплатите	4%	5%

Сумите на посочените по-долу статии за текущия и предходните четири периода са както следва:

	<u>2006</u>	<u>2005</u>	<u>2004</u>	<u>2003</u>	<u>2002</u>
Задължения за доходи на персонала при пенсиониране	407	463	396	454	513
Актюерски печалби и загуби	-	6	65	-	-

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

16. Получени заеми

16.1 Краткосрочни заеми

Краткосрочни заеми	Ефективен лихвен процент %	Падеж	2006	2005
BGN - 3,500	SOFIBOR + надбавка	30.03.2006 г.	-	3,500
BGN - 4,000	SOFIBOR + надбавка	30.03.2006 г.	-	3,800
(1) EUR – 2,709	EURIBOR + надбавка	30.01.2007 г.	5,374	5,300
(1) BGN – 2,000	EURIBOR + надбавка	30.01.2007 г.	1,192	2,000
EUR - 2,500	EURIBOR + надбавка	28.03.2006 г.	-	4,890
(2) EUR - 4,615	EURIBOR + надбавка	13.03.2007 г.	9,026	-
(3) BGN - 6,500	SOFIBOR + надбавка	05.05.2007 г.	6,507	-
(4) BGN - 6,000	SOFIBOR + надбавка	15.12.2007 г.	5,898	2,046
(5) EUR - 1,995	EURIBOR + надбавка	29.11.2007 г.	3,908	-
			31,905	21,536

Всички краткосрочни заеми са с плаващи лихвени проценти. Ефективният лихвен процент средно за краткосрочните заеми е 5.2 % за 2006 г. (2005 г.: 4.93 %).

(1) Договорена сума: 2,709 хил. евро (5,298 хил. лв.)

Обезпечение: Залог на машини и съоръжения с балансова стойност – 6,671 хил. лв.

Ипотeka на ванна пещ – нов цех с балансова стойност – 4,592 хил. лв.

Корпоративна гаранция от Юла на стойност 5,300 хил. лв

Запис на заповед на стойност 5,300 хил. лв.

Обезпеченията по кредит линията с договорена сума 2,709 хил. евро (5,298 хил. лв.) се отнасят и за кредита в размер на 2,000 хил. лв.

(2) Договорена сума: 4,615 хил. евро (9,026 хил. лв.)

Обезпечение: Залог на вземания от клиенти на стойност – 5,610 хил. евро (10,972 хил. лв.)

Всички краткосрочни заеми са с плаващи лихвени проценти.

(3) Договорена сума: 6,500 хил. лв.

Обезпечение: Залог на машини и съоръжения с балансова стойност – 5,548 хил. лв.

Банкова гаранция от Еуробанк Атина на стойност - 650 хил. лв.

(4) Договорена сума: 6,000 хил. лв.

Обезпечение: Залог на вземания от клиенти на стойност – 4,060 хил. лв.

Залог на готова продукция на стойност 3,450 хил. лв.

(5) Договорена сума: 1,995 хил. евро (3,902 хил. лв.)

Обезпечение: Залог на вземания от клиенти – 890 хил. евро (1,741 хил. лв.)

Залог на готова продукция на стойност 1,510 хил. евро (2,953 хил. лв)

ДРУЖБА СЪГЛЪРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

16. Получени заеми (продължение)

16.2 Дългосрочни заеми

<u>Дългосрочни заеми</u>	<u>Ефективен лихвен процент %</u>	<u>Падеж</u>	<u>2006</u>	<u>2005</u>
(1) EUR - 20,000	EURIBOR + надбавка	15.09.2010 г.	31,771	39,466
(2) EUR - 2,000	EURIBOR + надбавка	30.06.2008 г.	1,556	2,441
EUR - 2,045	EURIBOR + надбавка	30.09.2007 г.	-	1,422
EUR - 2,055	EURIBOR + надбавка	20.03.2007 г.	-	1,977
BGN - 6,500	SOFIBOR + надбавка	04.05.2007 г.	-	6,500
			33,327	51,806

Всички дългосрочни заеми са с плаващи лихвени проценти. Ефективният лихвен процент средно за дългосрочните заеми е 6.72 % за 2006 г. (2005 г.: 6.28 %).

Получените дългосрочни кредити към 31 декември 2006 г. са инвестиционни и за тях има направени залози и ипотeki на активи, както следва:

(1) Договорена сума: 20,000 хил. евро (39,117 хил. лв.)

Обезпечение: Залог на машини и съоръжения с балансова стойност – 61,789 хил. лв.

Ипотека на производствени и административни сгради с балансова стойност – 19,961 хил. лв.

Кредитът трябва да бъде погасен на десет вноски от по 2,000 хил. евро (3,912 хил. лв.), дължими два пъти годишно – на 15 март и 15 септември за периода от 15.03.2006 г. до 15.09.2010 г.

Кредитът става незабавно изискуем при нарушаване на някое от условията, посочени в договора, като по-важните от тях са:

- Минимален коефициент на обща ликвидност от 1.3
- Минимален коефициент на абсолютна ликвидност
- Максимален коефициент на задлъжнялост от 60:40
- Минимален коефициент за разполагаеми средства за обслужване на кредити от 1.5
- Ограничения на годишните инвестиции в дълготрайни активи
- Ограничения на задлъжнялостта, включително спазване на максимален размер на задълженията по лизингови договори, обезпечения
- Ограничения за реструктуриране на „Дружба Стъклярски заводи” АД
- Прилагане на съвременни системи за качество

„Дружба Стъклярски заводи” АД е спазило тези условия към датата на баланса.

(2) Договорена сума: 2,000 хил. евро (3,912 хил. лв.)

Обезпечение: Залог на машини и съоръжения с балансова стойност – 6,671 хил. лв.

Ипотека на производствени и административни сгради с балансова стойност – 4,592 хил. лв.

Корпоративна гаранция- Юла Гласуъркс СА – 3 912 хил. лв.

Кредитът трябва да бъде погасен на месечни вноски от 42 хил. евро (82 хил. лв.) за периода от 28.02.2006 г. до 30.06.2008 г.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

17. Задължения по факторинг

Към 31 декември 2006 г. задълженията по факторинг са на стойност 377 хил. лв. (31 декември 2005 г.: 4,629 хил. лв.) при ефективен лихвен процент – 1 мес. EURIBOR + 2,5%. Обезпечени са с вземания от клиенти на стойност 377 хил. лв. (31.12.2005 г.: 6,187 хил. лв.). Задълженията по факторинг са погасени през февруари 2007 г.

18. Задължения по финансов лизинг

Дружеството е лизингополучател по договори за финансов лизинг на транспортни средства. Минималните лизингови плащания са както следва:

	2006		2005	
	Бъдещи минимални лизингови вноски	Настояща стойност на минималните лизингови вноски	Бъдещи минимални лизингови вноски	Настояща стойност на минималните лизингови вноски
В рамките на една година	59	58	70	69
Между една и пет години	30	29	78	76
Общо минимални лизингови вноски	89	-	148	-
Нереализиран финансов разход	(2)	-	(3)	-
Настояща стойност на минималните лизингови вноски	87	87	145	145

Притежаваните от Групата активи по финансов лизинг са основно леки автомобили – марка „Опел”. Сроковете на договорите за лизинг са:

- Автомобили Опел - 2007 година.
- Останалите автомобили – Опел – 2009 година.

Балансовата стойност на лизинговите активи към 31 декември 2006 г. е 154 хил. лв. (31 декември 2005 г.: 166 хил. лв).

19. Други задължения

	2006	2005
Аванси на клиенти	3,029	846
Задължения за заплати	1,317	1,115
Разни дебитори	903	584
Задължения към осигурителни компании	246	326
Еднократни данъци	73	493
Други	34	39
	5,602	3,403

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

20. Оповестяване на свързани лица

Крайна компания-майка

Дружба Стъкларски Заводи АД принадлежи на Група Юла Гласуъркс, Гърция. Крайното предприятие – майка е Юла Гласуъркс АД – Гърция.

Предприятия с контролно участие и значително влияние в Групата

Общо 99.5% от капитала на „Дружба Стъкларски заводи” АД се притежават от дъщерни дружества на Юла Гласуъркс АД. Барек Овърсийз – Кипър притежава 52.6% от капитала на Дружеството, а Гласинвест – Кипър - 46.9%.

Други свързани лица

Стиром – Румъния, Ново стъкло – Шумен, Юла Гласуъркс – Кипър, Кронос – Гърция, Буча – Украйна, Биомедскло – Украйна и Дружба Стъкларски Заводи АД са свързани лица, защото са под общ контрол на Юла Гласуъркс, Гърция.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

20. Оповестяване на свързани лица (продължение)

Сделките със свързани лица включват, както следва:

Свързано лице	Характер на сделката	2006		2005	
		Продажби	Покупки	Продажби	Покупки
Крайна компания - майка	Машини и съоръжения	-	3,642	-	4,608
Крайна компания - майка	Материали	-	1,117	-	1,158
Крайна компания - майка	Стоки	-	439	-	539
Крайна компания - майка	Услуги	-	1,137	-	64
Крайна компания - майка	Продукция	10,758	-	8,435	-
Крайна компания - майка	Машини и съоръжения	1,663	-	273	-
Крайна компания - майка	Транспортни услуги	2,002	-	1,405	-
Крайна компания - майка	Материали	1,152	-	681	-
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Стоки	-	2,627	-	127
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Услуги	390	7	261	-
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Машини и съоръжения	1,304	63	31	113
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Материали	136	45	253	1,789
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Продукция	1,003	-	972	-
Предприятие със значително влияние в Дружеството	Лихви по заем	-	189	-	-
		18,408	9,266	12,311	8,398

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

20. Оповестяване на свързани лица (продължение)

Разчетите със свързани лица се състоят от:

Вземания

Свързано лице	Характер на сделката	2006	2005
Крайна компания - майка	Продукция	13,203	6,668
Крайна компания - майка	Услуги	2,437	1,170
Крайна компания - майка	Материали	1,346	454
Крайна компания - майка	Машини и съоръжения	2,091	70
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Продукция	669	2,003
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Материали	441	328
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Машини и съоръжения	1,448	199
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Услуги	548	403
		22,183	11,295

Дългосрочни задължения

Свързано лице	Характер на сделката	2006	2005
Крайна компания - майка	Стоки	719	-
Крайна компания - майка	Материали	904	-
Крайна компания - майка	Услуги	612	1,310
Крайна компания - майка	Машини и съоръжения	1,414	1,772
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Стоки	288	-
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Услуги	5	-
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Машини и съоръжения	-	2,644
Предприятие с контролно участие в Дружеството	Други	-	1,975
Предприятие с контролно участие в Дружеството	Дивидент	-	1,240
Предприятие със значително влияние в Дружеството	Предоставен кредит	-	4,890
Предприятие със значително влияние в Дружеството	Дивидент	3,885	1,281
		7,827	15,112

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

20. Оповестяване на свързани лица (продължение)

Дългосрочни задължения

Дългосрочните задължения към свързани лица към 31 декември 2006 г. са безлихвени, необезпечени и са с гратисен период от 16 месеца, считано от месец декември 2006 година.

Краткосрочни задължения

<u>Свързано лице</u>	<u>Характер на сделката</u>	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Крайна компания - майка	Услуги	1,136	-
Крайна компания - майка	Машини и съоръжения	2,706	-
Крайна компания - майка	Материали	484	-
Предприятие със значително влияние в Дружеството	Лихви по заем	233	35
Предприятие със значително влияние в Дружеството	Дивидент	70	-
Предприятия под общ контрол на крайната компания	Стоки	82	-
Предприятия под общ контрол на крайната компания	Машини и съоръжения	35	-
Предприятия под общ контрол на крайната компания - майка	Материали	50	12
Предприятие с контролно участие в Дружеството	Дивидент	5,365	-
		10,161	47

Условия на сделките със свързани лица

Продажбите на и покупките от свързани лица се извършват по обичайни пазарни цени. Неиздължените салда в края на годината не са обезпечени и уреждането им се извършва в парични средства. Не са предоставени или получени гаранции за вземания от свързани лица. Към 31 декември 2006 г. Групата не е отчела обезценка за трудносъбираеми вземания от свързани лица, тъй като се очаква те да бъдат изцяло събрани.

Получен заем от Гласинвест – Кипър

Общият договорен размер на заема е 2,500 хил. евро. Той е с инвестиционно предназначение. Ефективният лихвен процент по заема е 8.25%. Заемът е платен изцяло през 2006 г.

Поети гаранции

„Дружба Стъкларски Заводи” АД, заедно с другите дъщерни дружества от Група Юла е поело гаранция по дългосрочен облигационен заем на Юла Гласуъркс СА, Гърция. Съгласно условията на гаранцията, Дружба Стъкларски Заводи АД поръчителства изпълнението на задълженията на Юла Гласуъркс СА, Гърция, произтичащи от облигационен заем за обща първоначална сума от 140,000 хил. евро, заедно с последващи емисии до общ размер на 200,000 хил. евро, при годишна лихва 9%, за срок от 10 години (до 31 декември 2015 г.).

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

20. Оповестяване на свързани лица (продължение)

Възнаграждения на ключовия ръководен персонал

За 2006 г. възнагражденията на членовете на Съвета на Директорите, изпълнителните директори и прокуристите на „Дружба Стъкларски Заводи“ АД са 548 хил. лв. (2005 г.: 235 хил. лв.). Тези суми представляват краткосрочни доходи на ръководния персонал.

21. Неотменими ангажименти и условни задължения

Капиталови ангажименти

Групата е поела следните капиталови ангажименти:

	<u>Сума</u>
Ремонт на сгради в София	431
Ремонт, подобрене и автоматизация и други модификации на линия 2 в София	3,334
Демонтаж на сграда на цех 3 и изграждане на нови и реконструкция на съществуващи складове и ремонти на сгради в Пловдив	1,270
Подобрения и автоматизация на производствените линии, Серво стакер за линия D1-5, Палетизатори за линии D4-1 и D4-3, Инспекционна машина за линия 5 и други	5,965
	<u><u>11,000</u></u>

Поети гаранции

„Дружба Стъкларски заводи“ АД, заедно с другите дъщерни дружества от Група Юла е поело гаранция по дългосрочен облигационен заем на Юла Гласуъркс СА, Гърция (Бележка 20).

Други

„Дружба Стъкларски заводи“ АД и нейното дъщерно дружество са били обект на следните данъчни проверки:

- ✓ до 31 декември 2002 г., включително е извършена пълна данъчна проверка на „Дружба Стъкларски заводи“ АД.
- ✓ до месец март 2005 г., включително са извършени проверки по ДДС на „Дружба Стъкларски заводи“ АД.
- ✓ до 31 декември 2004 г., включително са извършени проверки от РУСО на „Дружба Стъкларски заводи“ АД.
- ✓ до 31 декември 2003 г., включително е извършена пълна данъчна проверка на „Амбалаж София град“ ЕООД.
- ✓ до месец май 2006 г., включително са извършени проверки по ДДС на „Амбалаж София град“ ЕООД.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

21. Неотменими ангажименти и условни задължения (продължение)

Други (продължение)

Към датата на изготвяне на настоящия отчет е назначена пълна данъчна ревизия за периоди 2003 - 2005 година, данъчна проверка по ДДС към 31 декември 2006 г. и проверка от РУСО, които още не са приключили.

Ръководството не счита, че съществуват съществени рискове в резултат на динамичната фискална и регулаторна среда в България, които биха наложили корекции във финансовия отчет за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

22. Цели и политика за управление на финансовия риск

Ценови риск

Групата е изложена на ценови риск от евентуално нарастване на доставните цени на резервни части и формови комплекти, свързани с основното производство и смазочни материали, доколкото над 90% от същите са от внос.

За да управлява ценовия риск, Групата прави периодично обстоен анализ на потреблението на резервни части и формови комплекти, като търси доставчици, предлагащи благоприятни търговски условия. Също така текущо се следи за целесъобразното влагане на същите в производствения процес.

Кредитен риск

При осъществяване на своята дейност Групата е изложена на кредитен риск, който е свързан с риска някой от контрагентите ѝ да не бъде в състояние да изпълни изцяло и в обичайно предвидените срокове задълженията си към него.

Финансовите активи на Групата са концентрирани в две групи: парични средства и вземания от клиенти. Паричните средства в Групата и разплащателните операции са съсредоточени в няколко първокласни търговски банки, като: Пиреос Банк, Сити Банк, Пощенска банка, ИНГ Банк и други, които са с добра репутация и стабилна ликвидност, което ограничава риска относно паричните средства и паричните еквиваленти.

Групата има политика да продава с отсрочени плащания. Събираемостта и концентрацията на вземанията се следи текущо, съгласно установената политика на Групата. За целта ежедневно се прави преглед от търговските отдели и отдел парични потоци на откритите позиции по клиенти, както и получените постъпления, като се извършва равнение и анализ. Групата има значителна концентрация на вземания от свързаните предприятия.

Към 31 декември 2006 г. максималната кредитна експозиция на Групата е равна на балансовата стойност на финансовите активи към същата дата.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

22. Цели и политика за управление на финансовия риск (продължение)

Ликвиден риск

Ликвидният риск се изразява в негативната ситуация Групата да не бъде в състояние да посрещне безусловно всички свои задължения съгласно техния падеж.

Дейността изисква наличието на достатъчни стокови запаси, за да се гарантира безпроблемно поддържане на производството. Реализацията на готовата продукция е сезонна. Конюнктурата на продукта и на пазара изисква предоставяне на отложено плащане на основните клиенти. Групата ползва краткосрочни привлечени кредитни ресурси, за да осигури стабилност на паричните си потоци в слабите сезони. Дългосрочни привлечени кредитни ресурси се използват за финансиране на инвестиционни проекти, осъществени през периода 2004 – 2006 г.

Текущо, матуритетът и своевременното осъществяване на плащанията се следи от отдел парични потоци, като се поддържа ежедневна информация за наличните парични средства и предстоящите плащания. Матуритетът на вземанията и своевременното плащане от клиенти се следи от търговския отдел съвместно с отдел парични потоци. За управление на ликвидния риск се работи в следните насоки:

а) подобряване събираемост на вземанията, като за целта търговският отдел договаря, следи и анализира сроковете на плащане. Въведена е Кредитна политика за вземанията, при която оценката на клиента при договаряне на търговски условия се обуславя и от коректното изпълнение на финансовите ангажименти. Процеса по следене на изпълнението на клиентите е автоматизиран в интегрираната информационна система.

б) в процеса на бюджетиране Групата разработва и годишен паричен поток, където се анализират плащания, събираемост и необходимостта от привлечени ресурси. За целесъобразното изразходване на наличните парични средства, отдел парични потоци разработва детайлни седмична, месечна и тримесечна прогнози за входящ и изходящ парични потоци.

Валутен риск

Групата извършва своята дейност при активен обмен с чуждестранни доставчици и клиенти. Основна част от операциите на Групата обичайно са деноминирани в български лева и в евро. Тя поддържа минимална валутна експозиция в различна от националната валута и еврото чуждестранна валута. Поради това тя е изложена на невисок валутен риск, основно спрямо британската лира и щатския долар, доколкото една значителна част от нейните доставки се договарят в горепосочените валути и поради това доставната им цена и респ. цената на крайния продукт пряко се влияе от обменния курс на щатския долар и британската лира към лева. Някои от тези доставки са продължителни и от датите на договаряне до реалната доставка минава обикновено между 4 до 12 седмици. Също така част от износът на готова продукция се осъществява в британски лири, което влияе върху валутния риск на Групата.

За контролиране на валутния риск, Групата договорира повечето от сделките с чуждестранни контрагенти в евро. В случаите на сделки с различна валута от евро, същите се договарят при условия на обвързване на плащанията и доставките.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

22. Цели и политика за управление на финансовия риск (продължение)

Лихвен риск

Лихвеният риск произтича от колебанията в цената на финансов инструмент в зависимост от промените в лихвените нива.

Групата няма лихвоносни активи освен паричните средства в банки и затова, приходите и оперативните ѝ парични потоци са независими от промените в пазарните лихвени равнища.

Същевременно, Групата е изложена на лихвен риск, тъй като ползва дългосрочни и краткосрочни заеми за финансиране на дейността си. Лихвите по тези заеми са обичайно с фиксирана надбавка и променлив лихвен процент, на база на EURIBOR и СОФИБОР, респективно за еври и легови заеми, който излага на лихвен риск паричните ѝ потоци. Лихвените проценти по всички заеми, се променят на интервали по-кратки от 1 година. За регулиране на този риск, ръководството на Групата постоянно подобрява своите взаимоотношения с обслужващите банки, което наред с добрите финансови резултати и коректността в погасяване на всички задължения към банките позволява договаряне на по-добри лихвени нива.

23. Финансовите инструменти

Справедлива стойност е сумата, за която един финансов инструмент може да бъде разменен или уреден между информирани и желаещи страни в пряка сделка между тях.

Групата определя справедливата стойност на финансовите инструменти на база на наличната пазарна информация или ако няма такава, чрез подходящи модели за оценка. Когато Групата използва наличната пазарна информация за определяне на справедливата стойност на финансовите инструменти, тази информация би могла да не отрази напълно стойността, по която тези инструменти ще бъдат реализирани в действителност.

Ръководството на Групата счита, че справедливите стойности на финансовите инструменти, които включват парични средства и парични еквиваленти, търговски и други вземания, търговски и други задължения, лихвоносни заеми и привлечени средства от трети и свързани лица, не се отличават от техните балансови стойности, особено ако те са с краткосрочен характер или приложимите лихвени проценти се променят според пазарните условия.

24. Разпределение на дивиденди

С решение на Общото събрание на акционерите от 20 юни 2006 г. и на база финансовото състояние (собствен капитал) на „Дружба Стъкларски заводи“ АД към 31 декември 2005 г. са разпределени дивиденди в размер на 9,513 хил. лв. (2005 г.: 3,980 хил. лв.). Дивидентите, разпределени на обикновените акционери са отчетени в намаление на собствения капитал. Разпределените дивиденди на акция са съответно 1.42 лева за 2005 г и 0.59 лева за 2004 г.

ДРУЖБА СЪКЛАРСКИ ЗАВОДИ АД
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

(Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е упоменато друго)

25. Събития след датата на баланса

„Дружба Стъкларски заводи” АД е сключило нов договор за заем през 2007 година за 2 милиона евро с падеж 10 януари 2008 г.

На 6 април 2007 г. е анексиран договор за краткосрочен заем 2 (Бележка 16.1) с договорена сума 4,615 хил. евро, като срокът е удължен до 13 април 2008 г.

На 29 март 2007 г. е подписан нов договор, обединяващ съществуващите лимити (съответно 2,709 хил. евро и 2,000 хил. лв.) по договор за краткосрочен заем 1 (Бележка 16.1). Договорената сума е 7,000 хил. евро (13,691 хил. лв.). Обезпечението на заема с машини и съоръжения е свалено и е направено ново обезпечение с вземания и наличности на материални запаси.

Освен оповестените по-горе събития, не са настъпили други събития след датата на баланса, които да налагат допълнителни корекции и/или оповестявания във финансовия отчет на Дружеството за годината, приключваща на 31 декември 2006 г.

Приложение 1

Превод на английски език на официалния одиторски доклад

Приложение 2

Превод на английски език на елементи от официалния финансов отчет

Annex 1

Translation in English of the official Auditors' Report

Annex 2

Translation in English of extracts of the official financial statements

INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

TO THE SHAREHOLDERS OF DRUJBA GLASSWORKS AD

Report on the Financial Statements

We have audited the accompanying financial statements of **DRUJBA GLASSWORKS AD and its subsidiary (the Group)**, which comprise the consolidated balance sheet as of 31 December 2006, and the consolidated income statement, consolidated statement of changes in equity and consolidated cash flow statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes.

Management's Responsibility for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in accordance with International Financial Reporting Standards, as endorsed by the European Union (EU). This responsibility includes: designing, implementing and maintaining internal control relevant to the preparation and fair presentation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error; selecting and applying appropriate accounting policies; and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

Auditors' Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing. Those standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditors' judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Opinion

In our opinion, the consolidated financial statements give a true and fair view of the financial position of the Group as of 31 December 2006, and of its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards, as endorsed by the EU.

Report on Other Legal Requirements

Pursuant to the requirements of the Bulgarian Accountancy Act, article 38, paragraph 4, we read the Annual Management Report accompanying the consolidated financial statements for the year ended 2006.

In our opinion, the information given in the Annual Management Report is consistent with the accompanying annual consolidated financial statements as of 31 December 2006.

Panagiotis Papazoglou
Managing Director

Hristinka Goranova
CPA in charge of the audit

2 May 2007
Sofia, Bulgaria

This is a translation from Bulgarian of the official Auditors' Report issued under Bulgarian law on the Group's consolidated financial statements prepared and presented under the International Financial Reporting Standards.

DRUJBA GLASSWORKS AD
CONSOLIDATED INCOME STATEMENT
for the year ended 31 December 2006

All amounts are in thousand of BGN, unless otherwise stated

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
Sale of finished products	143,677	121,323
Sale of goods	5,149	2,694
Rendering of services	11,383	9,652
Revenue	160,209	133,669
Cost of sales	(119,019)	(98,967)
Gross profit	41,190	34,702
Other income	3,574	6,311
Administrative expenses	(9,247)	(8,201)
Selling and distribution costs	(5,732)	(5,129)
Other expenses	(1,300)	(3,872)
Operating profit	28,485	23,811
Finance revenue	153	7
Finance costs	(5,376)	(5,309)
Profit before tax	23,262	18,509
Income tax expense/income	749	(2,654)
Profit for the year	24,011	15,855
Earning per share	3.59	2.37

This is a translation from Bulgarian of the consolidated income statement extracted from the Group's official consolidated financial statements prepared and presented under the International Financial Reporting Standards.

DRUJBA GLASSWORKS AD
CONSOLIDATED BALANCE SHEET
as at 31 December 2006

All amounts are in thousand of BGN, unless otherwise stated

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
ASSETS		
Non-current assets		
Property, plant and equipment	176,816	180,072
Intangible assets	1,326	1,164
Investment properties	-	4,931
Available-for-sale investments	11	10
	<u>178,153</u>	<u>186,177</u>
Current assets		
Inventories	39,162	36,337
Trade receivables	34,347	31,254
Receivables from related parties	22,183	11,295
Advances paid	58	806
Other receivables	3,072	5,963
Cash and cash equivalents	2,710	936
	<u>101,532</u>	<u>86,591</u>
TOTAL ASSETS	<u>279,685</u>	<u>272,768</u>
EQUITY AND LIABILITIES		
Equity		
Issued capital	6,690	6,690
Share premium	59,124	59,124
Legal reserves	1,329	1,329
Revaluation reserves	11,545	7,300
Retained earnings	81,058	66,560
Total equity	<u>159,746</u>	<u>141,003</u>
Non-current liabilities		
Liabilities to related parties	7,827	15,112
Interest-bearing loans	23,727	38,710
Finance lease liabilities	29	76
Retirement benefit provision	407	463
Deferred tax liabilities	10,228	12,324
	<u>42,218</u>	<u>66,685</u>
Current liabilities		
Trade payables	18,747	22,148
Liabilities to related parties	10,161	47
Interest-bearing loans	31,905	21,536
Current portion of non-current interest-bearing liabilities	9,600	13,096
Finance lease liabilities	58	69
Obligations under factoring agreements	377	4,629
Income tax payable	1,271	152
Other payables	5,602	3,403
	<u>77,721</u>	<u>65,080</u>
Total liabilities	<u>119,939</u>	<u>131,765</u>
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	<u>279,685</u>	<u>272,768</u>

This is a translation from Bulgarian of the consolidated balance sheet extracted from the Group's official consolidated financial statements prepared and presented under the International Financial Reporting Standards.

DRUJBA GLASSWORKS AD
CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
for the year ended 31 December 2006

All amounts are in thousand of BGN, unless otherwise stated

	<u>Issued capital</u>	<u>Share premium</u>	<u>Legal reserves</u>	<u>Revaluation reserves</u>	<u>Retained earnings</u>	<u>Total</u>
At 1 January 2006	6,690	59,124	1,329	7,300	66,560	141,003
Revaluation of land	-	-	-	4,169	-	4,169
Deferred tax effect	-	-	-	76	-	76
Profit for the year	-	-	-	-	24,011	24,011
Dividend distribution	-	-	-	-	(9,513)	(9,513)
At 31 December 2006	6,690	59,124	1,329	11,545	81,058	159,746
At 1 January 2005	6,685	59,029	1,329	1,848	54,685	123,576
Revaluation of land	-	-	-	6,414	-	6,414
Deferred tax on revaluation of land	-	-	-	(962)	-	(962)
Profit for the year	-	-	-	-	15,855	15,855
Sale of redeemed shared	5	95	-	-	-	100
Dividend distribution	-	-	-	-	(3,980)	(3,980)
At 31 December 2005	6,690	59,124	1,329	7,300	66,560	141,003

This is a translation from Bulgarian of the consolidated statement of changes in equity extracted from the Group's official consolidated financial statements prepared and presented under the International Financial Reporting Standards.

DRUJBA GLASSWORKS AD
CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT
for the year ended 31 December 2006

All amounts are in thousand of BGN, unless otherwise stated

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
OPERATING ACTIVITIES		
Profit before tax	23,262	18,509
Adjustment to reconcile profit before tax to net cash flows		
Non-cash:		
Depreciation of property, plant and equipment and amortization of intangible assets	22,708	20,987
Loss /(Gain) on disposal of property, plant and equipment	(281)	42
Loss from shortages and wastage of property, plant and equipment	110	180
Impairment of property, plant and equipment	193	27
Impairment of receivables	106	475
Interest income	(13)	(7)
Interest expense	5,062	4,626
Loss on disposal of investment property	31	-
Gain from revaluation of investment property	-	(3,754)
Wastage of finished products	135	1,177
Write-down of finished products	223	1,215
Expenses on retirement benefit provisions	30	133
Working capital adjustments:		
Increase in inventories	(3,183)	(6,260)
Increase in receivables and advances paid	(7,468)	(20,305)
Decrease in trade and other payables, including to related parties	(5,269)	(2,278)
Interest paid	(4,718)	(4,599)
Interest received	13	7
Income tax paid	(152)	(43)
Net cash flows from operating activities	30,789	10,132
Investing activities		
Purchase of property, plant and equipment	(13,974)	(16,402)
Purchase of intangible assets	(162)	-
Proceeds from sale of property, plant and equipment	383	49
Purchase of investment property	-	(1,177)
Proceeds from sale of investment property	4,900	-
Net cash flows used in investing activities	(8,853)	(17,530)
Financing activities		
Proceeds from short-term loans	33,469	16,390
Repayment of short-term loans	(23,287)	(3,714)
Proceeds from factoring agreements	978	4,890
Repayment of obligations under factoring agreements	(5,230)	(8,671)
Repayment of long-term loans	(18,466)	(3,381)
Payment of finance lease liabilities	(58)	(113)
Proceeds from sale of redeemed shares	-	100
Proceeds from / (repayments of) loans from related parties	(4,890)	4,890
Dividends paid	(2,678)	(4,898)
Net cash flows (used in)/from financing activities	(20,162)	5,493
Net increase/ (decrease) in cash and cash equivalents	1,774	(1,905)
Cash and cash equivalents at 1 January	936	2,841
Cash and cash equivalents at 31 December	2,710	936

This is a translation from Bulgarian of the consolidated cash flow statement extracted from the Group's official consolidated financial statements prepared and presented under the International Financial Reporting Standards.